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Iš Centro Raštines. į
oaoODOE

Organo reikalais.
^'-joaot.__ — ,j=ioe3u

ves, suorganizavus, kur dar
IODO:

Centro Valdybai nutarus, nėra, S. L. R. K. A. kuopas, 
numeriu i>* esančias sudrutinus.pradedaut su šiuo 

organas bus leidžiamas šešių 
puslapių, vietoje astuonių. 
Tas daroma, kad sumažinus

atminti reiktų tai, kas šiomis 
savaitėmis bus? padaryta, vė­
lesnės taikos derybos mažai 
ką bepakeis. Mums ir dabar 
laisvė praniatoma, o ko kito 
besuteikti antros taikos de-

Vokietija reikalauja neprigulmin- 
gos Lietuvos, Latvijos ir Lenkijos.
True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N.Y., on 
Jan. 2, 191X, ns required by the

the

A<t

, Pradėjus reugties, reikia 
džiaugtis, kad tas darbas ne 
vienam Centrui terūpi. Ru- 

I pinasi ir netituluoti nariai.i 
IŠtai p. P. Petrėnas iš Rock-
i jom, m., jau prisiuntė vem- 
Įro Raštinei! savo plianus ir 

organo'nurodymus, taipgi žiupsneli
t apie ske’bimąsi. 

tk. vietą. Kaip pereitos sa- Žada dar ir daugiau, kad vis- 
valtės organo spauda rodo, ką sutvarkius ir paleidus pa­
maliau, ’’Garso” išvaizda sėkmingai į plačiąją Aineri- 
ateityje bus geresnė, negu kos lietuvių visuomenę. Taip 
iki šiol. Pareitas dvi savaiti gi keliatas iš artimųjų S. L. 
vietorpis organas gerokai pa-'R. K. A. prietelių turi nema- 
vūlavm Priežastis — didžiu-'žai gerų minčių Apdraudos 
lės šventės. Krasou buvo ati- Savaitės plianų išdirbiniu i. 
duota, kaip ir paprastai, bet1 Kol kas vien medžiaga reri- 
stokuojaut krasoje atskirų 1 
maišų ir esant apverstai ka- 1 
ledinėmis dovanomis, la9<- f 
raščiai buvo pristatomi die- i 
na-kita vėliaus.

Nariai, norintieji permai- | 
nyti savo adresą, malonės ' 
mums rašant pažymėti savo , 
kuopos numerį, prie kurios ’

• priguli. Nors to at kartotinai 
yra prašoma, bet nemažai 
randasi tokių, kurie praneša 
sdvo naują adresą, bet nepa­
žymi kuopos numerio, nė se­
no adreso. Kada taip reika­
laujant prašymas nebūna iš­
pildytas, tai tada kelia triuk­
šmą, nigoja, kad organas 
nėra siunčiamas.’ Rašant į 
Centro Raštinę, ar organo 
Administraciją, Susiv. ar or­
gano reikalais, visada pažy­
mėkite savo kuopos numerį, 
o tuomi palengvinsite mums 
darbą ir. reikalavimai bus 
veikiai išpildomi.

Pradedant Naujus Metus.
šis organo numeris pri­

rengiamas spaudini kaip tik 
baigiantis senieinsiems me­
tams. Atskaitos todėl dar ne­
pradėjo tilpti. Pradės sekan­
čiame numeryje. Malonėsite 
atidžiai tėmyti.

Su Naujais Metais geis- 
tina, kad pas Susiv. narius 
-gimtų ir nauja energija dar- 
buotis Susiv. labui. Pasista-

(gKBykirno sau kiekvienas už 
^pareigą, kad per sekančius 

metus prikalbinus nors po 
vieną naują narį.. Tas bile 
vienam nebus sunki užduo­
tis. Jei tą išpildysime, musų 
organizacija pasidvigulhns, 
ir mes galėsime nuveikt dau­
ginus, negu dabar.

Apdraudos Savaitės rei­
kalais.

Šiomis dienomis Centro 
Raštinė labai užimta priren- 
giniu metinių atskaitų, todėl 
A|xlraudos Savaitės pliaiui 
gaminimas paliekama kelia- 
tui dienų vėliaus. Vienok ren 
giamasi sparčiai prie darbo. 
Triukšmingoji agitacija, ko­
va su apsileidimu ir iš kitos 
pusės su musų tikybos ir’do- 

priešais iškilmingai prh- 
sidi s kovo pirmą dieną, šių 
meili. Kuopos ir nariai pri- 
sireugkirac, darykime pija- ____ ___ ,..... . . .............
nūs, kaip savo apielinkėse susitaikys. Žinoma, del to ka

Šia užatakavus, kad rė nepasiliaiis. Gali būti Vn- 
s akro priešų tvirtę- kį€tija vėliau sumušta. Bet

Taipgi nuo pereitos
vaitos likosi sulaužyta sutar-jford, Ilk, jau prisiuntė Ceut- 
tis (kontraktas) su pirmiau

\spauzdinusiais i
^pauzdinimas perkelta į ki-jpatarimų
tų. vieta. Kaip pereitos sa- f"

kaina. Netaikus tikimasi i- 
vyks ir Centro Valdybos su­
sirinkimas, kiWisPrlargi nuo 
savęs pridės geni sumanymų 
visiems plianams pasekmin­
gai įvykinti. Viskas duoda 
vilties geroms pasekmėms, 
jei tik visti tai nariai išpil­
dys, ką žada ir mano. Budė­
kime.

P. Mulevičius, 
Centro Raštininkas

Nuo Redakcijos.

prašalintų ekonomiško pa­
vergimo pavojų.

Atsiminkime gerai, kad 
šios dienos musų tautos atei­
ti kala; šių dienų nuotikiai 
atsilieps Į kelių šimtmečių 
Lietuvos likimą. O mes nie­
ko sau, ramučiai.

Nustebome. Pirmiau jau­
tėmės, kaip vištelis kiauši­
nyje. Tamsu, laisvužės švie­
sos nematėme. Apie mus pa­
saulis nežinojo. Kalomes. 
Garsinomes, apie save pašau 
lį informavome. Apsiprato­
me su tuo darbu. ’Manėme, 
kad amžinai mums tik ”gar- 
sintis” rolė tiks.

Ir staiga mus dengęs ke­
valas truko. Išsiritome aut 
pasaulio arenos. Permaina 
taip staigi, kad mes savo pro 
tu visų susibėgusių apysto- 
vii prasėms apimti nebegali­
me. Dairomės, stebimos. Vie­
ni su nusistebėjimu į bėgan­
čius miotikius hypnoze temi­
name, kiti priprastais daly­
kais, mintimis užsiganėdina­
me, ’’senove” tebegyvena­
me.

Vyrai! Greitu laiku pasi­
justi turėsime laisvais žmo­
nomis, pasididžiuosime Lie­
tuvos valstijos piliečiais be­
esu. I naujų aplinkybių sto­
vį ineisime, visas pasaulis 
mums nauju pasirodys. Ren- 
gkimes. Budėkime.

Rusai stovi už apsispren­
dimą. ■

Prirengiamosios sutartys 
padaryta ant daugelio punk­
tų buvusiose taikos derybo­
se Lietuviu Brastoj: Rusijos 
ir centralinių valstijų dele­
gatai sutiko ant sekamų da-

Atgaivinimas santikių 
sutarties, kuri prieš karę 
buvo.

Iš abiejų pusių belaisvių 
ir internuotų civilių gyven­
tojų paliuosavimas ir užgrie­
btų prekybinių laivų atgrą- 
žinimas.

Greitas diplomatinių ir 
komercijinių santikių atnau­
jinimas.

Svarbiausias vokiečių de­
legatų pasiulijimas buvo šis:

Kati Rusija paimtų do- 
pion paskelbtų Lenkijos, Lie 
tuvos, Kurliandijos, Estlian- 
dijos ir Lifliandijos 
lių neprigulmybę

’’Garsas” sumažintas. 
Naujus metus sumažintu lai­
kraščiu sutikti nemalonu. 
Nežinia, kaip skaitytojai, 
bet redakcija iš sumažinimo 
graudinasi. Nedelto, kad lai­
kraščio vertė ai' intalpa su- 
meukėtų, bet jau- dėlto, kad 
’’išsitiesti” nebus tokio lau­
ko. Paprastai, visų laikraš­
čių redakcijos turi nemaža 
savymeilės: nori, kad jų lai-j priedermės. Rengkimes jas 
kraštis butų kodidžiausias, Į sutikti. Kraukime naujiems 
koindomiausias, kogražian-’reikalams kapitalą. įlėkime 
šia s. O čia paipia ir sparnus 
apkarpo visu ketvirtadaliu.

Vienok nenusimename. 
Manysimos. Kad maždaug 
tiek pat medžiagos sutalpi­
nus, kiek pirma, mažinami' 
raides, paskelbimus sutrau­
kiame. Kiekvieną raštams 
vietą keleriopai branginti 
pradedamo. Medžiagą taip 
suspausime, kad galų gale 
liek pat skaitymo duosime, 
kaip ir 8’’Garso” puslapiuo- vėliau turėjus kuo Lietuvos 
so. Tikėsimos, kad skaityto- valstiją paremti, 
jus patenkinsime tiek pat, 
kiek ir prie pirmesnių laik-Į 
raščio formato.

Tuo tarpu neužmirškime, 
kad mus tautos teisių visuo­
met ginti reikės. Su Lietu­
vos laisve ateis mums naujos 

• j - r> i • • **

da- 
ir 

kad visuotini rinkimai įvyks 
tose šalyse, kad nuspręsti, ar 
jos turi būti pripažintos, kai 
po atskiros valstijos.

Rusijos valdžia pasiūlė:
Rusija atsiims savo ka­

riuomenė iš visti Austro Veu 
grijos, Turkijos ir Persijos 
dalių, kuomet centrales val­
stijos atsiims kariufnnenę iš! 
Lenkijos.

Kad Rusijos tautoms bu­
tų leista nuspręsti klausimą 
apie susivienijimą su kuria 
nors tauta ar nepriguhningų 
valstijų sudarymą.

Lietuvos neprigulmybei au­
kas. Ką mes ligšiol ’’prasi- 
kalimui” naudojome, greitu 
laiku gal reikės Lietuvos 
valstijos palaikymui sudėti.

Dėkime aukas į Tautos 
Fondą. Nors Kalėdos jau 
praėjo, bot Lietuvos liasvei 
pradėtos krauti aukos ir da­
bar priimamos. Iškabto rei­
kalus pramatytame. Duokim 
dabar Tautos Fondui, kad

Lyginai apatija lietuvius 
amerikiečius užnyko, tarsi 
nepaisymo dvasia užslėgė. 
Ar daug mos aptariame, ar 
labai atjaučiamo, kad va, šio 
se dienose, musų tėvynės, 
musų, tautos likimas spren­
džiamas? Atmintam tai, kad 
su .Lietuva rubožiuojančio- 
sios valstijos apie Lietuvos

True- translation filed with 1 
Postmaster of Brooklyn, N.Y., on 
1 >y oqi Xq DtUinbaj sn ‘$[01 *? ’« 
of October o, 1917.

BALTGUDIJA PASI­
SKELBĖ NEPRIGUL 

MINGA.
Per Londoną iš Petrogra­

do pasiekia žinios, kad Balt- 
gudija pasiskęlbė neprigiil- 
minga. Ten pat posėdžiauja 
ir Baltgudijos Taryba — 
Rada.

Neprigulminga. pasiskel­
bė ir Beąsarabija, kur dau­
giausia rumunų gyvena.

tho

the

Kaip su Apdraudos Sa­
vaite? Ar jau visi į darba 
rengiamės? Mus organizaci­
jos labas čia einasi. Judinki­
mės, krutėkime, atsimenant, 
kad į šventų ir prakilnų dar­
bų išsirengiame. Išsirengia­
me artimui gorų daryti. Dirb 
kimo mintyje turėdami tai, 
kad mes netik garbingam S. 
L. R. K, A. patarnauti eina­
mo, bet taipgi musų arti­
miems, nrnsų tautai. Jeigu

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N.Y., on 
.Tan. 2, 1918, ns required by the 
of October 6, 1017.

KRONŠTADTO FORTAS 
IŠSPROGDINTA.

Vienas Kronštadto for­
tų, laivyno stovyklos arti 
Petrogrado, išsprogdintas 
nepaprastai smarkios eks- 
pliozijos. Taip sako praneši­
mai iš Petrogrado j Londono 
’’Times”. Smulkmenų nėra.

1. Priverstinas territori- ' 
jų, laike karės užimtų, pri- 1 
jungimas neineina į taikiniu ! 
kaujančių valstijų progra­
mą. Kas del kariuomenes, 1 
dabar laikančias užimtas ter 
ritorijas, turi būti pažymėta ; 
taikos sutartyje, apie ttžim- ! 
tų žemių apleidimą, jeigu : 
tuo reikalu jokių sutarčių : 
anksčiau nepadaryta.

2. Talkininkaujančios (cen- ! 
tralus) valstijos netur tiks­
lu atimti politišką neprigul- ' 
mybę toms valstijoms, ku­
rios laike karės prarado.

3. Prie tos ar kitos vals­
tijos priklausomybės klausi­
mas, kuris paliečia tautas 
neprigulmybės neturėjusias, 
keturlipio alijanso manymu j 
yra, kad tas klausimas ne­
gali būti tarptautinių keliu 
išrištas. Tokiame atvėjuje 
jis turi būti išrištas kiekvie­
nos valdžios .paskirtom su 
žmonėmis, konstitucijos už- 
briežtais budais.

4. Taipgi, sulyg keturli­
pio alijanso valdininkų už- 
reiškimo, mažumos teisių ap 
saugojimas yra viena pama­
tinių dhlių iš žmonių teisiu 
prie apsisprendimo, kaip tai 
konstitucija nurodo.

5. Alijantų (teutonų) vai 
džios taipgi pripažįsta šį 
principą. (Tai atsineša prie 
paragrafo 5 rusų pasiūlytų 
'taikos išlygų; juo išreiškia­
ma, kad nė vienai valstijai 
nebūt atlyginta už karės pa­
neštus nuostolius iš specija- 
lio fondo, į kurį proporcijo- 
naliai kiekviena valstija su­
mokėti turėtų, iš kur but nu­
kentėjusioms gyventojams 
atlyginta.) Esama didelio 
galimumo visuotino atsisa­
kymo netiktai už karės pa­
keltas išlaidas; bot taipgi ir 
už padarytus kares nuosto­
lius. Tokiame atvėjuje, kiek­
vienos kariaujančios valsti­
jos gali but reikalaujama at-‘ 
lyginimo už jos karės imti­
nius ir užmokesnio už pada­
rytus civiliams gyventojams 
nuostolius, aiškiame tarp- 
tautiškų teisių sulaužyme. 
Spccijalio fondo sudarymas, 
Rusijos valdžios sumanytas, 
tegali būti tik tuomet svars­
tomas, kuomet prie taikos 
derybų prisidės kitos kariau 
jančios valstijos, prieš pa­
žymėtą laiką.

6. Iš keturių talkininkau­
jančių valstijų tik viena Vo­
kietija kolionijas teturi. ’

Iš vokiečių atstovų pusės 
pilname sutikime su R4jHjos 
pasiulijiinais, sekamas buvo 
apreikšta:

’’Spėka užimtų karės lai­
ku kolionijų sugrąžinimas y- 
ra vienas iš pamatinių vokiu

Derybų vedimas pertrau­
kta iki tūlam laikui, pave­
dant Rusijos valdžiai taikos 
derybosna užkviesti kitas 
kariaujančias valstijas. Ru­
sijos dabartinė valdžia ma­
no duoti 10 dienų kariaujan­
čioms valstijoms, kad jos 
prie derybų pristoti). Jei at­
sisakys, tuomet Rusija at­
skiros taikos derybas užve-

Alijantų šalyse šaltai at- 
sižiuroma Į vokiečių viršui 
minėtas taikos išlygas. T’ran 
cifzijos premjeras pasakęs, 
kad Prancūzija ant tokių iš­
lygų nepristosianti. Tą patį 
išsireiškęs ir Anglijos pre­
mjeras Lloyd George. Nie­
kas netiki dabartinės Vokie­
tijos valdžios žodžiams, ne­
gi su ja sutartim užsirita.

šiaip reikmenų bepristatyti. 
Kad tai sutvarkius, reikėjo 
vienos galvos, kuri negeisti­
ną lenktyniavimą sustabdy­
tų ir bereikalingą jėgų eik­
vojimą prašalintų. O visa tai 
reikalavo ir žmonių gerovė 
ir paSekmingesnis karės ve­
dimas. Valdžia tokiu budu 
ir nusprendė j visą reikalą į- 
sikišti.

Tapo sutverta nauja mi­
nisterija, S. V. sękrctarija- J, 
tu vadinama. Prezidentas: 
gelžkelių reikalus tvarkyti 
nuskirė pinigyne sekretorių; 
p. McAdoo. Gelžkelių kom- į 
ponijos paliekama ir senes- 
liestiems iš jų valdžia moluos į 
procentus už indėtus pini-į 
gus, tik, žinoma, mažesnius, \ 
negu kitų kompanijų pelnas 
seniau duodavo. Bus numuš­
tos algos gelžkelių kompani­
jų direktoriams, kurie gad- 

|davo dideles algas. Valdžia,
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ labai galimas dalykas, įvai-

GELŽKELLAI PERĖJO
VALDŽIOS ŽINYBON.

džia nusprendė-visus šios ša­
lies gelžkelius savo žinybon 
paimti. Su tuo žygiu į val­
džios rankas pereina telegra. 
fu ir telefonu susinėsimai. ■

Tas valdžios žingsnis, ne­
minint biliaus apie visuoti­
nos blaivybės Įvedimą, yra 
svarbiausias iš pastarųjų 
metų. Valdžios gelžkelių

riems darbininkams augš- 
tesnes algas nustatys, bent 
tiems, kurie jų nepakanka­
mai gaudavo.

Tadgi su naujais 1918 ino 
tais turime valdžios operuo­
jamus gelžkelius. Gelžkelių 
kom pamariai sakosi paten- 
kinįi iš tokio valdžios paro­
dymo, o apie žmones nėr ko 
bekalbėti.

HARTFORD, CONN.
■ S. L. R. K. A. 89 kuopos susi- . 

rinkimas (metinis) įvyks sausio 3 
d., 1 vai. po pietų, salėje 41 Capi­
tol avė. Butina^reikalinga visiems j 
nariams atsilankyti, nes bus svar- ’f 
bių reikalų. •

r. M. 1 rrigiuti. g

sportaciją savose rankose 
turėjo privates kompanijos, 
piniguočiai. Jos tai pelno tc- 
žiurėdamos keli metai atga­
lios dikčiai visuomenę išnau­
dodavo, taip kad į tuos rei­
kalus valdžia pradėjo kištis: 
nustadydavo už pervežimą 
kainas, o užpereitais metais 
net gelžkelių darbininkams 
algas ir darbo valandas nu­
statė. Dabar dar vieną žing­
snį toliau davė.’

Gelžkelių kompanijos, vie­
na su kita bekonkuruoda- 
nios, nebegalėjo laiku į rcika 
lingas vietas nė anglių, nė '1429 Hamilton Ave.,

67L1.VD RAPIDS. MiOff. "i 
54 kp. laikys bertaininj susirin- . 

kimų 13 d. sausio, Petro ir Povilo 
bažnytinėje salėje, 4 vai. po pietų. 
Duodama visiems nariams žinoti, 
kad spalio mėn. ant susir^Hmo 
buvo nutarta ir užginta raitininkui 
po namus kolektuoti mokesd^, del ■ 1 
to prašome visų ateiti ant susįrin- 
kimo ir užsimokėti kų priguli.

Rašt. Motiejus Rgį&viiit.

S. L. R. K. A. organo ’’Garso” Administracijos Atskaita 
nuq spalio 1, 1917, iki sausio 1, 1918.

Tree tranoiKjion fiM with tho|f.ju reikalavimų, nuo kuriu 
ah' Vokietija jokiu bildu atsim- 

of October'fl, 1917. *

KOKIUS TAIKAI PRIN- reikalavimas
likimą tariasi, svarsto. Rusi-' mes kariais pasišvenčiame j CIPUS CENTRALES 
■io VaViaIUa miannAa o r» * o kn irti 1 HnQja su Vokietija nuspręs, ar 
bent sudarys aplinkybes, 
kad Lietuvos gyventojai Lie 
tavos likimų nuspręstų. Iš 
visako matytis, kad Rusija

abejotinos vertės darbams, 
tai kaipgi nopasišvęsfi dar­
bui, kuris yra geras ir mie­
las artimui, tautai ir Bažny­
čiai ?

Ruoškimės prie Apdrau- 
dos Savnitėe ir S. L R. K. 
A. nariais padvigiihinkiijic.

1NEIGGS. j
’’Garso" prenumerata nuo S L. H. K. A....................... ........... *2209.5.«I

„ nuo pašaliniu ir už pavienius numerius.... lOO.'OtB 
Už skeU>imii.s.............. ................ ■.................................................. 196.7ii
1 ž spaudos darbus ir Administ. patarnavimus ..........................
UžS. L. R. K. A. knygas...........................     2.25
Už S. L. R. K. A. namo rendas............ s......... .... .*..................... 599.
Iš S. L. R. K. A. del pirkinio raidžių ir metalo................................ H7.(l^

/ *3700.131
Spnlio 1, 1917 ant rankų buvo 319/>i>!

kyti jiegali. Panašiai, nišų 
i apleisti prie­

šo užimtas territorijas, sur 
tinka su vokiečiu intencijo-

IMIOKR.HMAI.
Algos ir atlyginimai.......................................... ..
’’Garso" popicrn, spauda ir vežimas..............
Spaustuvės ir Administracijos randa ..............
Administracijos ir Redakcijom reikmenys .... 
K ras.-, ............................... ....................... .............
Darbams pnpiera, juodila ir it............. .
Šviesa, jėga/silnitia telefonas. karffTTfi ir tt...
NAmo taisymai : natl.hj vandens dūdų (įėjimas. fronto taisymas, 

šaligatvio lopimas ........
Metalas ir spaustuves reikmenys..VALSTIJOS PAMATAN. atsifvelgiant į vokiškų 

DEDA.
Grafas Czeniin, atsaky apsisprendimo teisę; apart 

damas į Rusijos atstovų pa- viršuj nurodytų dalykų, ru- 
aiulytus taikai principus, už są delegacijos propozicija dą 
rentralM valstijas štai ką tortiniu laiku pThktiškai ne- 
iŠdėstė; išpildoma yra.”

kolionijų padėjimą ir tautų 
apsisprendimo teisę; apart

išpildoma yra.”

Viso.... *4019,fb*

Viso gauta
Viso išmokėta

Sniwio 1. 1916, nnt rankų lieka......
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Redakcijos Pastabos j |
■ NEPRIGULMYBĖS
■ PRIEŠAI.
H Atbudo visuomet lietuvi® 
|Mįirdyje rusėjusis neprigul- 
^Kiybes troškimas. Užsilieps- 
I^Bojo lietuvių sielos troškimu 
^Bergo žymę nuo savęs nu- 
^Bdauti. Tas troškimas taip 
^didelis, kad apima nebe pro- 
B tą, širdį, bet visą lietuvio e- 
^ksybę. Nėr abejonės, lietuviai 
|M.o! nenurims, kol savo norui 

užganapadarys, kol Lietuva 
f nebus liuosa, neprigulmin- 
k ga-B Rods, kas iš lietuvių ne- 
B priguljningos Lietuvos ne-
■ trokštų? O vienok atrodo, 
Akad esama tūlos rųšies musų
V tautiečių, kurie ko kito ne- 
K gu laisvos Lietuvos nori. Tai 
K musų socialistai.
B Jau geras laikas matome 
^nocialisti) spaudoj neaiškius 
I^Balsus. Už Lietuvos nepri- 
|^Biilniybės jie niekur aiškiai 
IJBeatsistojo, jos neparėmė. 
■^■Naujienos” anuomet strai- 
^■>sių indėje, neprigulmybės 
^Bhalsio iškėlimą primezdama 
^Bimtinai ’ ’’klerikalams ir 
|Bautiniukams”. Esą, pasta- 
^Frieji tą obalsj tik po Rusijos
V Revoliucijos tepakėlė, norė-
■ įiami Lietuvą atskirti nuo
■ Rusijos revoliucijinės ”de- 
r įnokratijos”. Esą, kol caro 
r valdžia tebebuvo, jie carui 
' tarnavę, o indiržėjusiais at­

žagareiviais būdami, nori
'Lietuvą nuo Rusijos demo­
kratijos .intekmės neprigul- 

» inybės siena aptverti. ”Nau- 
f jienoms” gi, matomai, norė­

tųsi, kad į lietuvių tautų in­
taką darytų dabartinis Rusi- 

kl jos režimas, kad lietuvių tau 
ta savo pilnos ir nevaržomos 

. valios apreikšti negalėtų. 
L ’’Naujienos” aiškiai nepasi- 
B sako, bet iš daugelio'jos at- 

kiliepimų mum asišku, kad 
^jos noru yra Rusijos malonei 
^Lir nemaolnei Lietuvą paves- 
||». pastarajai šiokią tokią 

aut onomij ą sut eikiant.
” Laisvė” daug aiškiau 

pasisakė. Sulyg jos, Lietu­
vai dvi alternatyvi tėra: ar 
neprigulmybė, ar autonomi­
ja poŲiusija. Ir čia vėl iš vi­
so jos^tono, iš neaiškių išsi­
tarimų mums aišku, kad 
’’Laisvės” socialistai su 
džiaugsmu Lietuvą Rusijai 
pavestų. Už Lietuvos nepri­
gulmybę jie nepasisakė sto­
vį, o už autonomiją po Rusi­
ja ne sykį. Bet aiškiai nė už 
vieną nedrįsta kalbėti. Prieš 
neprigulmybę pasistatyti 
baugu: kad ir nutautęs mu­
sų socialistas, bet prieš Lie­
tuvos laisvę socialistų va­
dams pasistačius, jame gali 
lietuvio dvasia atbusti ir va­
dų, išdavystę pamatęs, nuo 
jų atsigrįžti.,Tad nejučiomis 
socialistų vadai savo pase­
kėjams vergo dvasią skiepi­
ja, nenori juose laisvės, ne- 
prigulmybės dvasios suža­
dinti.

Kokie gi išrokavimai so­
cialistams Lietuvą, nors su 
šiokia - tokia autonomija, po 
Rusijos letena palikti ? 
Mums rodos, štai kokie išro­
kavimai socialistus prieš'ne­
prigulmybę statytis verčia.

Lietuva nebus socialistiš- 
ka, nes joj socializmui dirva 
nepatogi. Rusiją gi socialis­
tai savo rankose pasilaikyti 
tikisi. Jeigu Lietuva nepri- 
gulminga liktų, joj tokie 
draugijiniai veiksniai įsiga­
lėtų, kad socialistams į savas 
rankas Lietuvą pasigauti nė 
vilties nebūtų. Joj socialis­
tai savo svajonių atsiekt ne­
galėtų. Tad jie saviems tiks­
lams atsiekti lengvesnio ke­
lio ieško. Lietuva te po soci- 
alistiška Rusija pasilieka, 
tesudaro šiokį - tokį admi- 
nistratyvį kūną. Su kareivių 
ar kitokios rųšies pagelba 
socialistai lengvai revoliuci­
ją sukelti galėti) ir valdžią į 
savo rankas pasigauti patai-

nemažų .kapitalų suorgani- minima Lietuvos išliuosavi- 
zuoti, o vėliaus, po karės,’mui, tuomet tai pamatai kad 
Lietuvon perkelti, jo darbas 
bus vienu iš skaisčiausių- 
naujos Lietuvos istorijoje.

Lietuvai po karės graso 
pavojus ekonomiškon vergi- 
jon papulti, , jei patys lietu­
viai neįstengs kapitalo suor­
ganizuoti. Didžiausias Lie- v — 1’1

dį turimo. Tai Suomija (Fin tautų politikieriams - speku-

kytų. Prie neprigulmingos 
Lietuvos to padaryti neį­
stengtų. ,

Kad tai nėra tuščias paša tuyos turtas, žente, gali leng- 
kymas, prieš akis ir pavyz- vai tekti vokiečių ir kitų 
c£ --------- — — „ „
liandija). Suomijos socialia-kantams, jei Lietuvą atbu-į$100,000 
tai su rusų kareivių pagelba davojant lietuvis ūkininkas Žmonės dabar sumoka, nors 
išvaikė tenaitinį parlamentą,hut priverstas iš svetimų už indėtus dabar pinigus
ir save šalies valdonais apsi-[banką skolintis. Istorija su nuošimčio negauna. Tegu tik PAQai’t'- '’ tad padare dei- 
skelbė. Ir bėda tani, kuris nišų žemės banku perdaug atsirastų galimydė'Lietuvon p®’ Kad bekritisKiems zmo-skelbė. Ir bėda tam, kuris 
priešinosi, nes ruso kareivio 
durtuvas grūmojo. Rodosi, 
kad mūsiškiai socialistai su 
Lietuva Suomijos istoriją 
atkartoti norėtų, ar bent tam 
dirvą prirengti taikosi. Tad 
ir stoja prieš neprigulmybę, 
o už pasilikimą ”po rusais” 
remia.

Bet socialistai vieno da­
lyko išsiaiškinti negali. Ir 
Suomija, ir Ukraina, ir dau­
gelis Rusijos . tautų, socia­
listų nežiūrint, neprigulmin- 
gomis skelbiasi ar bent prie 
to siekia. Jiems nesupranta­
ma gadynės dvasia. Dabar 
tautų atgimimo gadynė, kuo 
met kiekviena gyva tauta 
savo valių reikšti nori. Suo­
mijos patys socialistai nuo 
Rusijos socialistų atsisuko, 
tų patį daro ukrainiečiai so­
cialistai, nuo jų neatsilieka 
nė lenkų, nė daugelio kitų 
tautų socialistai. Tik vieni 
mūsiškiai Amerikos socia­
listai ką kitą gieda, nes jų ir 
protas, ir jausmai atbukę, 
jiems ir išsilavinimo stoka. 
Ponuliai, Lietuva prie ne- 
prigulmybės eina ir neapsi­
stos, kokių sunkenybių ke­
lionėje patirti neprisieitų!

LIETUVOS ŽEMĖS
' BANKAS.
Kun. Jonas Žilinskas, ant 

savo pečių Lietuvos Žemės 
Banko organizavimų pasiė­
męs, milžiniškų Lietuvai pa­
tarnavimų atliks. Jei čia pa­
siseks, o apie pasisekimų a- 
bejonėms pamato nesimato,

lietuviai galės ir mokės sa­
vitai gyventi ir tvarkytis. 
Juk reik atsiminti, kad pini­
gus žmonės daugiausia duo­
da ne del pelno, bet su tiks­
lu, kad Lietuvą iš po griu­
vėsių prikėhi|, tariant,, kai­
po auką, nors už ją ir gerą 
užtikrinimą gauna. Tolokai, 
rods, nuo klaidos busime 
sakant, kad jau dabar netol 

kapitalo sudėta.

rusų žemės banku 
gerai žinoma yra. 
Lietuvos ūkininkas iš lietuv. 
paimtų kapitalų ukėn indės, 
pavojaus nebėr. Žemė iš lie­
tuvių ranki) tuomet nepa­
spruks.

Tą gerai kun. Jonas Ži­
linskas suprato ir prajojo 
lietuvių kapitalą organizuo­
ti, finansinę įstaigą Lietuvos 
Žemės Banku pavadinęs. 
Kaip tik karė baigsis, tos į- 
staigos kapitalas bus Lietu­
von perkeltas, kad karės nu­
vargintam Lietuvos ūkinin­
kui su pinigiška parama pri­
buvus. Ir lauks, oi lauks tų rektorių 
Amerikos pinigų naujosios;dalyko jei ne sutvarkymo, 
Lietuvos pilietis! Nes žino-'tai bent nustatytos tvarkos 

nemaža 
susiva- 
Viena,

Jeigu gi'grįžti, te taika užbrėkšta, 
banko kapitalas keleriopai 
pašokės. Gal but, kad milijo­
ną dolerių praaugs. Toki nu­
kelta organizuoto kapitalo 
suma Lietuvai daug gero pa­
darys.

Kiek su banko šerininkais 
ir žmonėmis pasikalbėti te­
teko, visi entuzijastiškai a-

ma, kad dabartiniu laiku in- užgirimo. Ir išties, 
kurti Lietuvoj panašios fi- nauda iš šerininkų 
nansinės įstaigos negalima, žiavimo būti galėtų. , ...
o čia gudrusis vokietis savo prasišalintų tas skaistybę P°Pi(;Zms raškant, pas juos 

temdantis debesėlis, šeriniu-1 < au(;ia}1 lueko nesuranda- 
kai arčiau su banko reika-i'!”.a’. vail1 nedorybes etc.). Jo­
hns apsipažintų, jei kokios kioje mokslo knygoje taip 
butų abejonės — prąsišalin- faktai nekreipiami ir ^taip| 
tų, na, daugiau entuzijazmo 
iugiję agitaciją už banką pa­
didinti galėtų. Mat, musų 
žmonės į ’ 
mus” i

markę siūlo, Lietuvoj savų 
bankų skyrių pristeigęs. 
Kad Lietuvą nuo ekonomi­
nio pavergimo, apsaugojus, 
kad apsiėjus be svetimų ir 
pavojingų kapitalų, vienati­
nė Lietuvos viltis Amerikos 
lietuviai tėra. Jei čia. gyve­
nantieji lietuviai nors gerai 
pradžiai sudės kapitalo, or­
ganizuoto kapitalo, Lietuva 
su laiku išsisuks nuo sveti­
mų jai užtaisomų žabangų.

Suprato tąi kun. J. Žilin­
skas, suprato'tai Amerikos 
lietuviai. Juk neveltui po į- 
vykstančių prakalbų kiekvie 
noje kolionijoje tūkstančiais 
dolerių Lietuvos Žemės Ban­
ko šeri) išppiLama. Kaip .pa­
matai su kokiu noru lietu­
viai šimtines krauja 4'kono- 

IŠ ’’KELEIVIO” LIOGI- 
KOS PASIMOKINO.
’’Keleivis” yra tuo ypa­

tingas, kad jis gabiai mintį 
falsifikuoti moka. Jis auto­
ritetingai kalbėdamas, min­
tį taip iškraipo ir savo pri- 
dočkais apvalia, kad mažos 
kritikos asmenį į klaidingų 
mąstymo krypsnį pastūmėti 
gali. Tiek apie ’’Keleivį”.

Pastarajame numeryje 
poni ’’Vienybė Lietuvnin­
kų” kaip tik gan vykusių 
’’Keleivio” liogikos imitaci­

nėms ’’klerikalų” tamsybę 
parodyti užsinorėjo. Daly­
kai taip susidėjo.

Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija išleido diržingo laisva­
manio rašyta ’’Kultūros Is­
toriją” (berods, žydo popu- kį parodo ’’Vienybė Liet, 
lerizatoriaus Bitnerio gamin 
tą), sulaisvamanėjusio A. J. 
Chmieliausko į lietuvių kal-

iviyu/, vxoi tjiiuni laoijoaui ei , jn” u tj. • i • i-i ni i*
pie Lietuvos Žemės Banka verstą. Kultūros Istori- kas tai pasakė, kad bejievy- 
atsiliepia ir optimistiškai žiu 
ri. Tik vienas debesėlis skai­
sčią šerininkų ir žjuonitl pa­
dangę temdo: esą, reikia še­
rininkų susivažiavimo, di- 

išrinkimo ir viso

ja” tik skambus pavadini­
mas, bet ištikrųjų tai pa­
prasta pasaulio istorija. Is­
torijos nuotikiai taip atpa­
sakojami, kad bedievybei tar 
inautų, o daugeliose įdėtų ir 
melo gerokai prisileista 
(taip šv. Tarnui Akvinie- 
čiui, del jo išvadų sumušti 
negalėjimo, primetama do­
kumentų falsifikacija; apie 
popiežius rašant, pas' juos 

jei kokios kioje mokslo knygoje taip " 4- .> I r 4- •» « t'A I t -i *■» i 4- <-» < -»x
neapibudinami, kaip kad mi­
nėtoje ’’Kultūros Istorijo­
je”, kurią laisvamanių re­

”___ i ’’įieviernuosius Ta-.)0Itį(™^ael ja T. AL I). įslei-
mus” virsta, atsižvelgiant Įiį'Virau Z?^1U’ t’?1. kn^a 
nemažus finansinius' lietu-! omu.?.Sltai. skleisti lai-
viu krachus. Reikėtų tad 
tiems Tarnam? ’’prisilytėtL” 
leisti, kad jų į Įjetųvos Že­
mės Bankų tikėjimas padi­
dėtų. ' ■

Tuom tarpu velykime Lie­
tuvos Žemės Bankui išaugti 
į milžinų, nes tai lietuvių 
įstaiga, ’ musų, lietuvių, sa­
vastis.* Per jų daug Lietuvai 
gero padarysime.

svamanišką miniose istorijos 
supratimą įrankis. Ji dauge­
liose vietose neteisinga ir be­
dieviška.

Apie tą knygą ’’Drauge” 
pai’ašė p. Uosis, teisingai ją 
bedievi ška pavadindamas. 
Nekifoki ir draugija, kuri 
bedieviškas knygas leidžia.

Toj tai vietoj ’.’Vienybė 
Lietuvninkų ir išlindo su sa­
vo aptemusia ir keleiviška 

liogika. Sako ji:
Uosis matomai nesiskaito su 

jokia liogika ir su jokiomis tai­
syklomis. Ji? gerai žino, kad ty- ■■ 
ras mokslas (kur įskaitoma ir 
istorija) negali būti nė nedoras, 
nė doras, nė bedieviškas.

Supraskite gi — kultūros 
istorija yra bedieviška. Tai su- 
lyg p. Uosio ir pati kultūra yra 
bedieviška, kam dar čionai vy­
nioti į bovclną mintis ii’ neaiš­
kumus kalbėti.

Čia ir pasirodo, kad nius kle­
rikalai (katalikai to nedarys) ' 
ein» Bfieg Jęulturą, eina prieš ■ 
mokslą (istoriją).

Vaje, vaje. Jei kas prieš 
liogika ir mokslų eina, tai , 
šiuo sykiu bus ’’Vien. Liet.” 
redaktorius. Žinoma, kad ty­
ras mokslas nėra bedieviš­
kas. Bet toks ’mokslas’, ko- 

ir minėtoji ’’Kultūros Įsto-. 
rija”, kitokio vardo nesura­
si, kaip bedieviškas. Beje,.

bė ir kvailybė, tai sinoni­
mas. Taigi pasirinkti gali, 
jei žodis bedieviškas, nepa­
tinka. . t ■, i

Nė kultūra,, nė jos istori­
ja, nė visas mokslas będie-.: 
višku no būti negąli.. Betj 
kuomet kas tuos dalykus aiy 
bedievybės kurpalio tempai, 
jie ant syk vertės netenka. 
’’Kultūros Istorija” ųera 
kultūros istorija. Ji neteisy­
bėmis ir tokiais išvadjioji-. 
rnais papuošta yra, ūokie 
bedieviams tinka ir tarnau.-
ja. -

)

DIEVE, GELBĖK TĖVYNĘ.

O, Dieve geriausias, gelbėk tėvynę, 
Tenyksta jos priešai .pikti.

Jie nauja bedievišką kelia gadynę, 
Ir nor, kad juos gerbtų visi,..

Pakeiki Tu sielą žmonių, kurie mie­
li- ugnį uždegki šviesos, [ga,

To .priešai nuo žemės šven.tosios.lj.ų-;
Ir gale pražūna taniuos. Įbėgą,

O, Dieve, Tu gelbėk nuims brangią, 
[Lietuvą,'.

Lai tiesa joj skleidžias skubiai.
Lai viena Bažnyčia ir Dievas joj 

Ir maldos tekįla augštai. [būva,

P. Zaunys'.

Kraujais Užrašyta
.....Parašė F. Virak’s i

(Tąsa.)
Lietuvos miškuose.

Buvo tai Lietuvoje. Buvo tai žiemos metu, antruose Eu­
ropinės karės metuose. •

Už Čekiškės, Augštadvario girioje, kurinosi ugnis, o apie 
tą ugnį ant storų medžių sėdėjo būrelis karės, aukų ir šneku­
čiavosi. »

Buvo šalta naktis. Šalo. Nuo šalčio apvogdami medžiai 
<rf?-pelkiu ledas poškėjo, šaudė.

Dangus nuo mėnulio šviesos mėlynavo ir žėrėjo šviesių 
į žvaigždelių nesuskaitomomis daugybėmis, tarytumei sėte nu- 
I sėtas.
Į Ant stotulių eglių maknotų, žemyn nuleipusių šakų, sto- 
I rai prisnigta balto, minkšto, kaip pūkai, sniego. Ir tas, varg- 

į šams pabėgėliams davė uždangalą arba užvėją nuo staugian- 
1 Čio šiaurės vėjo, nuo siaučiančių žiemos speigų, o abelnai nuo 
Haičio galyliės,- nes tiems žmoneliams kitokių trobų nebliko — 
Kišką karės audra prarijo,
■ Po medžiais matėsi’iš eglyšakių ir kadugių padaryta ko- 
M 4 tai pašiūrė, kuri turėjo iš prvšakio taip put iš eglyšakiii 
M iregztas duris, o iš šonų Morai eglyšakėmis su ėgliais nuklo-

sienas ir sniegais apkastas — tai pabėgėlių namai, tai jų 
^■ ieglauda, kurioje jie guli, ilsisi, gyvena. •

Ugnies liepsnos, apšviesdamos aplinkinius apsnigtus mc-
■ daus ir apie ugnį sėdinčius ir šildančiusis žmones, viską nu- 
I rėflė ge|sva kruvina spalva, kuri vienkart ir labai puikiai ir 
F paslaptingai, net nežinomai atrodė, o tolimesnis girios plotas 
I nuo tos ugnelės judančios (šviesos dar tamsesniu ir klaikes­

nių išveizėjo. Rodėsi, kad ton viešpatauja amžina tamsyliė 
su visais pasakiškais tamsybių gyyentojais^ir jų žiaurumais.

Netolimais, girioje, užstaugė vilkas. Kitame girios pa­
kraštyje jam pritardamas atsiliepė jo draugas, o gal net ir jo 
slrsugė vilkienė. ' .

Pelėda suvaitoja medžių viršūnėje. Smarkiau šiauria vč- 
L jas pūstelėjęs sujudino medžių viršūnių šakas ir nuo m<41žių 
I firšusiių pradėjo žemėn kristi sniegai, o žmonėms ant spran- 
’ dų Ir rankų užkrisdnmi tirpti.

Pasipurtė senis Skniragis. nusispjovė, ir Žako:
i graži ir šilta naktelė! Be pirštinių galima sėdėti 

prie švento* Ugnelės.
Gąr&i. kad tainista turi pirštines, o mes visuomet esą 

inflH pij^&ių. atrėšč genia Kibilda. buvęs BaųdonH dva-

namų lmgdami?\ 
__________ . \

— Mes džiaugiamės gyvą dūšią išnešdami, o apie piršti­
nes, tai nė į galvą neinėjo, taip mus išnetyčių užklupo tie ne­
vidonai. Bet ir botagas naujas, ir šakė geležinė ir nepabaig­
tos apkalt klumpės dvaro tvarte pasiliko. Tfu, kad jie kur 
galą gautų... prakeiktiniai!...

— Yra čia ko gailėtis... botago ir klumpių, — įsikišo Ve- 
verskis. — Musų visas ūkis ir visos gerybės su durnais su­
ruko... Ir tai dar galo nesidarome.

— Gerai, kad jus ūkį turėjote, o mano visas turtas ir 
buvo: botagas, šakė ir klumpės, o dabar nė tų neturiu.

— Tai tau nėra ko nė dejuoti: nieko neturėjai ir dabar 
nieko neturi. Bene tu savo gyvenime matei ką gero?

— Kvaily! Aš už jumis visus daugiai! mačiau ir gera 
ir bloga ir daugiau žinau.

— Anoks galvočius, išmanėlis! Dvaro kerdžius, karvių 
uodegas matęs.

— O tu savo Gystenuosc gimęs ir pasenęs, matęs vėjo ma­
lūną’ ir Leizerio barzdą. Dar čia mat bandys kitą pašiepti, 
pals maiše gimęs, užpečkyj krikštytas, žioplas senis.

— Štilk, seni, ba kaip griebsiu vieną ausetį, tai tuoj per- 
dribsi, kaip .grybas.

— Nagi pabandykita, kad ir visi, kiek čia jūsų yra, ant 
manęs vieno.

-- Vyrai, jus jo neerzinkite ! Matote, kad jau jis pyksta, 
o jus jam nieko nepadarysite, nes jis yra gana stiprus ir išsi­
lavinęs. dešimtį metų kareivijoje feltfėbeliu tarnavęs ir-dve­
jose karėse dalyvavęs, — pasakė viena iš aplink ugnį sėdin­
čių moterų, kuri gerai nuo seno Kibildą pažinojo. •

— Kibilda, nepyk, matai, žmogus iš nekantrumo imi-ir 
pasakai net nė pats nežinodamas ką.

— Aš nė nepykstu, tik taip žodis ima ir išspruksią pro 
dantis. Kad jie pasikartų visi tie neprieteliai... |

Užstojo tyla, kurių pertraukti nė vienas neišdrjs<r nes vi­
sus slėgė tos pačios nelaimės, vargai ir tamsios, dirksnius ga­
dinančios mintys.

Tūlą laiką „patylėjus, Škiilragis peri raukė:
— Papasak,6k mums, Kibilda. kaip jumis išvijo iš Rau­

donės. Netaip noliodu bus vargą kęsti ir jo galo laukti.
, — Pasakyk, dėde, pasakyk, — pritarė dar kelintas' balsų.

Kibilda atsikosėjo, pasitaisė ant galvos kepurę, įsidėjo 
pypk] į kišenių ir pradėjo pasakoti.

Ką senis Kibilda papasakojo.
„Jei jau pasakyt, liti turiu apsakyti viską nuo put pra­

džios. kaip tik kas buvo. Buvo taip:
Kuomet sumobilizuoti vyrai išvažiavo j_Kaitrią, tai musų! 

dvare viskas jiersikcitė. Liko veik vienos I 
su vaikais. Visi aimanavo, visi dejavo ir laukė ]>atyš nežinU 
darni ko. v

"Nė darbas sekėsi, nė viilgis lindo. UŽ kelių dienų po pirt 
mos mobilizacijos iššaukė ir likusiuosius vyrus. Pasilikome!

tiktai tie, kurie jau niekam netikome.
’’Labiausia man atmintin įsmego, kaip musii Šprainaitu- 

kas skyrėsi su Mariute Kpmcriute: apsikabino, pasibučiavo ir 
abudu apmirė. Vos-nc-voš juodu atgaivino. Tiktai tuomet, 
ir tai su dideliu gvoltu, teįstengė juodu vieną nuo kito at­
skirti....

’’Mat, jiedu buvo įsimylėję ir jau ruošėsi paduoti aut už­
sakų. O buvo abudu labai dori ir geri vaikai; jau ne vaikai, 
bet suaugę jaunuoliai ’ ’.

-- Taip jau tu man imk ir įsimylėk, kad net reikia ap- 
slabt. Tai tik jau perdaug, — kas ten iš būrio pasakė.

— Nė kięk neperdaug, — atrėžė Kibilda.
, —Jus, rasi, nežinote, kas tai yra tikra meilė ir kas tai yra 

karė,.o aš žinau!...
Čia Kibilda vėl apsistojęs atsiduso, o jo veidas, ugnelės 

liepsnų nušviestas, rodėsi yra pilnas kokio tai atminimo ar 
svajonių, kuriose prakilniausi jausmai tarei kovojo su žemiau­
siais kcęšto ir žiaurumo geismu, su nuožmumu. liet tas vis; 
kas tęsėsi neilgai ir Kibilda pradėjo savo pasakojimų toliau

’’Vyrams išvažiavus, aš moterims'pradėjau aiškinti apie 
karės baisenybes ir iš jų gabesniąsias pradėjau mokinti, kaip 
savęs apsiginimui ginklą vartoti.

"Kam gi tas reikalinga, sakysite? Kaip čia jums išsa­
kyti.... Tas reikalinga, kad užpuolus kokiam nevidonui, pa­
daryti jam galą ir viskas. <

’’Nekraipykite galvų, tas nojuokai, jus to nežinote, nes 
laiku pasprukote, o tie, kuriuos neprietelis užklupo, žino, ka<l 
aš sakau teisybę, o ypač merginos ir dailesnės moterys.

’.’Karės audroje jos esti pirmiausiomis aukomis ir labiau­
siai skriaudžiamomis. Kuomet vyrus skriaudžia vien ne- 

jiric.telini, nioteris ir merginas skriaudžia ir neprieteliai i; savi 
TaY-eiviai. O ką jos laike karės perkenčia, tai tik vienas Die­
vas težino.

"Mariutė, pasirgusi koletą dienų, pagijo ir buvo viena iš 
pirmųjų ir goriausių mano mokinių. Reikėjo tiktai veizėti, 
kaip jinai kardų dirbo, kaip pavyzdingosios rotos ofieio.riuKf 
ir su durtuvu ne bile kam ją buvo sugauti. Tiesa, jinai tu­
rėjo stiprias rankas, stipresnes, neĘįiJiile kareivio. Bet gi 
btfvo ir pasiutusiai gabi ir mikli. ■ •

"Koliai rusų kareiviai slinko i l’rnsus, mes sau snnudfimė, 
kaip pas^Dievą uŽĮsiekyje. Kareiviai ir ofieieriai priveng 
davo miNų upfovliajuščio —- vis gi rusų Jidifco dvarai,, — ir 
dėlto musų dvarų motorvs ir merginos nebuvo skriaudžiamos 
is rust) armijos pusės. Bet kitur visaip bm o.

"Pradėjus mūsiškiam* algai tčnuktis. arb.i geriau sakant,

į Kauną. Aš, šalę vieškelio ganydamas, jų paprašiau ir už 
pypkę tabakiT gavau kelis kardus ir šautuvus Taisiais visą 
laiką ir naudojomės. z

— Na, ir gerai moterys prasilavino ginklus vartoti ? >
Prasimokino kaip kurios ir gana gerai, bet ne visos. 

Kitoms ištvermės pritruko.
— O tamsitai tai buvo nė šio nė to muštruoti sijonuotą 

gvardiją. ,- »
— Njckb sau Iš karto juvo nelabai paranku, bet toliaus 

apsipratau. Prie to gi dar prisidėjo ir senas, iš kareiviavimo 
laikų, galvoje ir širdyje užsilikęs pripratimas,

"Bulavo vakarais, darbus užbaigus, sukeis merginos Ir 
moterys, o aš joms ir pasakoju apie kareivių žiaurumus ir be­
gėdiškus moterų skriaudimus. Sakau: mokykitės valdyti 
ginklus, kad reikalui prisiėjus galėtumėte nuo niekšų apsi 
ginti. Dabar toki laikai, kad kiekvienas turi patsai savo liki­
mu ir apsigynimu rūpintis. Dabar viešpatauja .kumštios 
įstatymas ir tiesos, ir bėda tam, kuris bus silpnas ir nemokės 
naudotis apsigynimo ginklu.

"Žiūrėk, moterėlės ir dirba kardais, kad miela žiūrėti, 
kas karts vis geriaus ir gerinus, o aš joms tik duodu savo pa­
tarimus.

"Taip ėjo dienos ir savaitės, o kareivių burjai pro mus 
vieškeliais dideliausiomis armijomis slinko ir slinko į vakarų, 
j prūsų, pusę, dienomis ir naktimis.

"Prūsų pusėje kas naktį matėsi ant dangaus skliauto pa­
švaistė nuo didelių gaisrų ir girdėjosi tarsi toli nuo griausmo 
dundėjimas. Tai buvo karės laukuose kanuolių šūvių atbal­
sis. •

"ilgainiui su tuoinj pradėjome apsiprasti, rodėsi, kad jau 
taip ir visuomet turi būti. Vien varnų burini pradėjo iš rytų 
pusės lėkti į vakarus. Mat jos jau užuodė žmonių lavonus ir 
kraują, ir kas dieną vis nauji ir nauji jų burini matėsi, tų 
dvėsenos mylėtojų, keliaujančių į vakarus.... Sūneliai nakti­
mis j mčiudį žiūrėdami, sutapę, galvutes augštyn iškeldami 
gailiai staugdavo; pelėdos ant triobų stogų ir ant pilies bokštų 
tupėdąmos kas naktį vaitodavo; o po aržuolynus kaip tai dy- 
vinai šūkaudavo, kad net nuo tos naktinės muzikos koncerto 
žmogui plaukai ant galvtis štodavosi ir ne vienas saky<|avo, 
kad.tas viskas.yra ne prieš gerą.

"Bet apie tai, kad vokiečiai rusus apgalėtų ir į mnsų 
kraštų įsiveržtų, nė vienam nė į mintį neinėjo Taip buvome \ 
pasitikėję rusų galybe’ir didybe. •

"Bet gana kalbėjus: reikia užsirūkyti pypkę. O- 
juu ir jums nusilMido lą-kltiusant?’’

—» Kur čia Inu nušiltos... Pasakok kail ir per naktį; mę* 
[klaus)ainio ausis pastatę ir išplėtę. Jnk-irj-tą snieguotų lan-'j^itcr)s ir z*cncli*i nuo vokiečiu bėgli, pcretlicilč ir įtinsi] dsiclciii. ■■ ,

O iš kur jtpi tenai gtivirlc ginklus. Tiad šilkai moteris'žn inlitidęi Jx-nc pnsilse'i? t in vist ik ugn<4e žiliu. Sėpj;
;ūkaip..juos vartoj
Tas Ui karės laikais v ra lengvių-iengviausis dalykas. sanĮ i, laikas mnlontati sJeiįjįj. m-talp nalibodu. 

Rusų kareiviai vežimais gabendavo iš vokiečių atimtus ginklus

viMik *iM<> ir «vWk». unit vi4wą *>ną-: o ąmeialcojtiiiA,M
* ■ <

L - Raugiau.)
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Amerikos Lietuvių Katalikų Sa-

, VAIDINIMAS IR 
IO FONDO PA- 

RĖMIMAS.
U'leveland, O. — L. D. S. 51 kp. 
•gruodžio d. surengė prakalbas, 

* jCi'ie jų pridedant vaidinimą, už- 
I ■M>rdintą ’’Karės ir vokiečių žiau- 
į ■ romas Lietuvoje”. Programas ge- 
L <, "ai pavyko. Kalbėtojai apibudino 
I \ •ęąnizaeijos naudingumą it pri- 
F Kitėjimo reikalą. Patsai perstaty- 
I Imas buvo tinkantis ir publikai ti- 
I I
L I Po vaidinimo padaryta kolekta 
I |į Kalėdinį Tautos Fondą. Aukojo 
ft Tkantieji: >
B B Po 1 dol. — M. Rakauskaitė, R. 
W Ji rąvičius, S. BulotAs, F. Jonaitis, 
I AL Paliulionis, P. Dagilaitis, Al. 
K: ĮBanevičius, M. Ardijauskas, M. 
ft jBuzalauskas, P. Draugelis.
ft ■ J Po 50c. — K. Špulevičienė, K. 
B w ’tlpitis, J. Kareiva, J. Aidukevi- 

1 ft J. Valukonis, V. Jurgelis, M. 
I Soniutė.
I Bo 25c. — V. Jadrugaitis, J. 
L siauskas, V. Močiutas, K. Vaši 

ftas, P. TuSis, J. Kondrotas, 
S Kitkauskas, M. Greimienė, K. 

F 1 Wnas’ Poleoskos, V. Baltru- 
. 11 ■ J. Vineaitis, A. Pautienius,
L tįafflinskas, M. Kraskęvičius, J. Bo 
I /yrius ir Ambrazevičienė.
į\. J Su smulkesniomis pasidarė $20.- 

96. Aukavusiems, ačiū.
i Kalėdinį fondą paremti žadėjo 

Jr. Kazimiero dr-ja. Šv. Jurgio dr- 
li jau padarė kolektą, tik neteko 
r' surinkta. Kaip suži-
n> nepaskelbsiu draugijų aukas. 
K « M. J. S.

S^TOS FONDO SKYRIAUS 
ATSKAITA.

Gražiai pasidarbavo.
f Homestead, Pa. —.23 T. F.sky- 
is nuo rugsėjo men., 1917 m. iki, 
įsio mėnesio 1918 m. mėnėsinių 
Aklių surinkta ų 
ĮJpamanauskų vestuvėse
■ ’denių vestuvėse
S Staliaus 30 spalio 

iratigijėlės paaukota
la voj likusiems ar Švei- 
n 4/ ^priglaustiems vai-

$79.00
16.50
11.16
8.09

000 darbininkų daugiaus sutraukti, 
galinta spėti, kad tokiu budu suva­
žiuotų apie 50.000. Galima tikėtis, 
kad su 30.000 darbininkų atvažiuo­
tų apie 20.000 tų darbininkų šei­
mynų narių.

Newarke ir apielinkėse pasidau­
ginus ant tiek tūkstančių gyvento­
jų, namų rendos baisiai pabrangtų. 
Už tai ifebereikak) ir yra rupinamo- 
si apie naujų namų statymo padau­
ginimą. Sutraukti apie 30.000 nau­
jų darbininkų j Newarko apielin- 
kes galima tikėtis, kad pasiseks, nes 
bedarbių darbininkų visur randa­
si. (Šiandien į Port Ncwarką į šip- 
jardus reikalauja suvirs 1000 dar­
bininkų). Klausimas kįlsta, ar iš- 
tikrųjų tiek naujų'darbininkų rei­
kalinga? Pereitą sykį minėjau, kad 
Newarko darbdaviai reikalauja po 
kelius tūkstančius darbininkų kas­
dien. Tuom tarpu kas dien Newar­
ko gatvėmis vaikščioja po kelius be­
darbių tūkstančius, darbo ieškančių 
ir negauna.

Nepakankamas užmokesnis bedar- 
\ bių priežastis yra.

Kame priežastis, kad vieni, nors 
labai perdėdami, ieško daugelio rei 
kalingų darbininkų, o negauna? 
Kiti vėl vaikščioja gatvėmis, ieško 
darbo ir taipgi negauna? Priežastis 
gal ir ta, kad Newarke šiandien 
darbai eina pusėtinai gerai, o už- 
mokesniai maži. Tokiu budu dau­
gelis darbininkų meta darbą ir ei­
na ieškoti geresnio, tinkamesnio. 
Tie geresnio darbo ieškotojai ir su­
daro tuos bedarbių tūkstančius. 
Miesto darbo paieškojimo biure,' 
kur susirenka po kelius šimtus ieš-i 
kančių darbo, ten taip pat suva­
žiuoja daugelis darbdavių, ieškan- 
čių darbininkų arba susiuneia savo 
reikalavimus.

Abelnai galima pasakyti, kad 
ant darbo ieškančių darbininkų y- 
ra pusė tiek reikalaujamų darbi­
ninkų. Padėkime tokią skaitlinę: 
Dirbo paieškojimo biure laukia 200 
darbininkų. Darbo vietų paieškoji- 
mij biuras turi 100. Ant 100 reika­
laujamų darbininkų biuro vedėjas 
suranda tik 50, sutinkančių eiti
dirbti ant darbdavių išlygų. Ma-Į teikia dovanai. Viens miesto darbo 
tome, jau šiandien darbdaviams paieškojimo biuras 9—11 Franklin 
trūksta 50 darbininkų, o 150 žmo­
nių darbo negauna. Ar tai tie 150 
darbininkų yra tinginiai, kurie 
dirbti nenori ?

Ne. Tinginiais jie nėra. Jie visi 
yra geri darbininkai (daugiausia 
šeimynų tėvai) ir kiekvienas nori, 
kad tik greičiaus darbo gautų. 
Neina dirbti per tai, kad darbinin­
ką norima nusamdyti už labai mažą 
mokesnį. Daugelis radasi tokių rei­
kalavimų, kad darbininkas sutiktų 
eiti dirbti prie sunkaus darbo už 
20 centų į valandą!

Į dirbtuves daugiausia yra rei­
kalaujama paprastų darbininkų už 
25e. į valandą. Viešbučiuose, val­
gyklose daugelis reikalauja tokių 
’’apsukrių”, jaunų darbininkų, 
kurie dirbtų už $8.00 savaitėj (7 
dienas) arba $30.00 į mėnesį. Į 
tokias vietas ir ant tokių išlygų 
darbininkai, nors ir labai dirbti 
norėdami, nors ir suvargę nuo dar­
bo ieškojimo, nenori eiti dirbti.

Fabrikantai Dievo įstatymus lau­
žydami darbininkus dirbti verčia

Newark* randas dar labai daug 
tokių dirbtuvių, kur paprasti dar 
bininkai dirba prie sunkaus, pur­
vino darbo už 25e. į valandą (yra 
kur tokius darbus dirba ir už 20c. 
į valandą). Darbininkai už tuos 
25c. yra verčiami dirbti po 12 ir 
daugiau valandų į dieną. Kompa­
nijos priverstinai, grasindamos at­
leidimu nuo darbo, darbininkus 
verčia dirbti ir nedėlioj po 10 vai. 
Už nedėlios dieną daugiau nemoka 
ir darbininkai ttfri dirbti už tuos 
pačius 25 centus į valandą. Tokiose 
dirbtuvėse dirbdami ir matydami 
žale savęs dirbančius, kurie gauna 
geresni darbą ir už viršlaikį pus­
antro syk daugiau arba už šventa­
dienio dvigubą kainą, meta savo 
darbą ir eina ieškoti geresnio.

Arčiaus prisižiūrėjus, pasirodo,

IŠ8IRINK0 NAUJĄ VALDYB-dĮ]

Spring Valley, III. — 16 gruo-l® 
džio dieną 146 S. L. R. K. A. kuopa 
atlaikė metinį susirinkimą. Persta­
tyta ir tą susirinkimą prisirašė 6 
nauji nariai.

1918 metams valdyba aprinkta 
sekama: pirmininku — Juozapas 
Grudis, pagelb. — Albinas Pilipai- 
tis, rast. — Antanas Getautis, pag. 
— Vincas Abračinskas, ižd. — Juo 
zapas Pakutinskas, iždo glob. — 
Pranas Pranekevięius ir Ona Stan­
kevičienė.

Naujoji valdyba susideda iš 
darbščių narių, tad tikimasi gero 
pasisekimo.

Antanas Getautis.

Jei kompanijos darbininkams ap- j 
mokėtų geresnes algas ir visi šian­
dieniniai bedarbiai stotų prie dar- , 
bo, tai Newarke neužtektų tiek dar- ; 
bų, kiek yra bedarbių, norinčių 
dirbti.

Galima spėti, ar tik Newarke ir 
apielinkėse nesirastų visi tie 30.000 
bedarbių darbininkų, kuriuos kom­
panijos mano sutraukti į šias apie- 
linkes.
i Ypatingai Newarke darbininkų 
algos yra mažos..Paprasti darbinin­
kai dirba už 20 — 35c. į valandą 
(didžiuma už 25 — 30e. į valandą). 
Mašinistai, karpenteriai gauna nuo 
30 iki 50c. į valandą. Prie mašinis­
tėj ir karpenterių galima prilyginti 
dir visus kitus mechanikus, kuriui 
mokesnis panašus yra.

Newarko apielinkėse geresnės 
algos. /

Newarko apielinkėse mechani­
kams daugiau mokama. Elizabeth, 
N. J., mechanikai didžiumoj geriau 
apmokami. Tarp llarrisono, Kear­
ney ir Newarko nėra mokesniuose 
skirtumo. Bloomfield, N. J., taipgi 
stovi su Newarku. New Brunswick, 
Plainfield, Trenton (pastarasis tni 
pūtį toliauą nuo Newarko), Gar­
wood, Linden mechanikai yra daug 
geriaus apmokami. Geriausia yra 
apmokami New Brunswick ir Plain 
field, N. J. Pastaruose dviejuose 
miesteliuose yra gerai apmokami 
mašinistai. Mašinistams yra moka­
ma nuo 40 iki 75e. i valandą. Už 
tai daugelis newarkieeiu mechani­
kų Newarke nedirba, bet dirba Ne­
warko apielinkėse. Prie čia paminė­
tų Newarko apielinkės miestelių 
galima butų dar daug prirokuoti 
kitų mažesnių, kur darbininkai yra 
geriaus apmokami, bet, manau, nė­
ra reikalo jų visų išvardinti. Pas­
kutiniu laiku gerai apmokami dar­
bininkai esti Newark Port. (Tik 
dabar kažkas ten neaišku.) Newark 
Port paprastiems darbininkams mo 
ka 37e. į valandą, karpenteriams — 
60c. į valandą. Kitokių darbininkų 
mažiau reikalaujama. Newarke ran 
dasi du darbo paieškojimo biuru, 1 tapti Strazdų, Jankauskų ’’parapi- 

i kuriuodu darbininkams darbus su-

VISUOMET ATSIRANDA KAS 
NORS, KURIS GERĄ KITO 

VARDĄ TERŠIA.

Kaimyno Pastaba.
Kažkas save ’’parapijonu” pa­

sivadinęs, iš Donoros, Pa., paraše 
korespondenciją ’’Dirvon”, kuri 
ją 50 numerin patalpino. Matomai 
tas šiaudais pamuštas ’’parapijo­
nas” dikčiai pikti moka, kad tiek 
daug pikto pripasakoti pataikė, ra­
šydamas apie kun. M. Kazėno 4 
metų Donoroj klebonavimo sukak­
tuves ir jo persikeliant j Bridge­
ville, Pa., atsisveikinimą su para- 
pijonais.

Vieną tik tiesą turbut tasai pik­
tas parapijonas tepasakė, t. y., kad 
kun. M. Kazėnas vedė kovą su be­
dieviais ir draugijomis, kurios yra 
laisvos su palinkimais Į laisvama- 
nybę ir nesivienija su Katalikų Baž 
nyčia. Rūstybėje užkietėjęs parapi­
jomis, matomai, dikčiai pavydėjo, 
kad klebonas užuojautą rodė kata­
likiškoms organizacijoms, kaip 8 
L. R. K. A., Vyčiams ir kitoms. 
Bet jei tas ’’Dirvos” laisvamaniš­
ką skonį mėgiantis parapijonas ne­
būtų tokiu, kokiu pasirodė, turėtų 
pripažinti, kad katalikų kunigas 
kitokiu nė būti negalėjo. Ar gali gi 
katalikų kunigas remti ir užuojau­
tą rodyti tokiems, kurie pasirengę

vaiUnis Laikraštis
! • ’’ŽVAIGŽDĖ” • ♦ Į 
’žvaigžde” tui seniausius Ainori- U I 
kos lietuviu katalikų laikraštis. O

’’žvaigždė” yra smaginusius lai k- į] 
rastis: talpinu paskiausias is vi 
so pasaulio žinias, jas uprasytla 
mu aiškia, ir suprantama 

’’žvaigždės” kiekviename 
ryjt telpa nemažu žinią 
vyties — Lietuvos.

’’Žvaigždės” mot t u buvo
— Dievas. Tėvyne ir Teisybė.

’’žvaigždės” kainu metams Ame­
rikoje Lietuvoje 4. rubliai.

’’žvaigždė” siunčiama dykai unt 
pažiūrėjimo kiekvienam, t 
prisiunčia, savo adresą.

’’žvaigždės” adresus:
* ♦ v. :*< ’’ŽVAIGŽDĖ” * 

3654 Richmond Street.
Philadelphia, 
3OE3OE=

kalbu.

OE3O

o

o
Pa. ū 
=30

THE FIRST NATIONAL BANK ' 
of McKees Bocks, Pa.

T. W. Friend, Pros., C. M. Christ­
ianson, V.-Pres., H. W. Sutton, Cash.

McKees Rocks, Pa.
Moka 4 nuož. ant Taupymo. Nu­

siunčia pinigus i visas dalis svie­
to ir parduoda žifkortes ant visų 
gerų linijų.

Seniausia Banka Miestelyje.

Jei trokšti įgyti tikrų šviesų, 
užsisakyk laikrašti.

’’ŠVIESA”
kurį skaidydamas pats apsišviesiir 
kitam galėsi prie Šviesos parodyti 
kelią.

’’ŠVIESA” rašo labai daug pa­
mokinančio apie žmogaus pažangu­
mą.

” 8VIESA” kainuoja metams tik 
50 centų.

Visais reikalais kreipkis adresu:
” ŠVIESA ”.

i 16 Congress av., Waterbury, Conn.

vienas iš šio būrio 
“DRAUGĄ“, bet “drau- 

taip indomuB, kad visi

S

K 31.38
w lietuviams skirtoj 
i^jnoj, 20 gegužio d., su­
rinkta 200.00

1 Labu pasidaro $346.13 
/asario mėnesyje, 1917, Cen-

\ ■ trim Išsiųsta
Balandžio mėnesyj

1 N^tugjtėjo mėnesyj

182.18
170.36
196.00

Tad viso per 1917 metus 
surinkta ir išsiųsta $894.92 

Prie progos turiu pažymėti, kad 
’alėdinin Fondan Lietuvai laisvės 

atgauti bene bus surinkta į 200.00. 
Padaryta pradžia gana pasekminga 
buvo. r

Už tokias aukas homestediečius 
tik pagirti tereikia. Jeigu ir kolo­
nijos, kurios turi tūkstančiais lie­
tuvių, su proporcijonale auka pa­
sirodytų, nereikėtų mums tiek de­
juoti.-Ant kiekvieno Homesteado 
lietuvio per šiuos metus suvirau m 
dolerio aukos išpuola.

Visiems aukautojams vardan 
k. brangios Tėvynės Lietuvos nuošir­

dus ačiū priguli.
\ Jonas J. Grebliunas

T. F. 2 sk. rašt.

IĮ DARBININKŲ GYVENIMO. 
Bežiūrint gero darby ėjimo, risvien 

bedarbių randasi.
Newark, N. J. Šiuo laiku Ne­

warko miesto valdžia susirupinus 
apie naujų namų statymą Newarko 
ir apielinkės darbininkams pragy­
venti. Mat, greitu laiku manoma 
J Newarko aplielinkea sutraukti a- 
pie 30.000 darbininkų daugiaus, 
negu šiandien kad yra. Tie darbi­
ninkai bus sutraukti ir panaudoti 
prie laivų statymo, aeroplanų dir-

t.t. Sutraukti j Newarko a- 
apie 30.000 darbininkų 
negu šiandien kad yra, 

neužtektų namų jų
imni.
į Newarko aplielinkes pa­

yra pienuojama, 30.-

St., antras — 45 rūmas 9 Academy 
St. Kadangi manęs kaikurie iš tū­
lų vietų klausia laiškais apie Ne­
tvarko darbus ir aš neturėdamas 
laiko neatsakiau, tai patariu pa­
skaityti šią žinutę apie Newarko 
darbus. Nes toks pat butų buvęs 
atsakymas apie darbus ir laišku. 
Norintiems važiuoti į Nevvafką, 
dar pridurčiau tą, kad Newarke 
darbas galima gauti atvažiavusiems 
ir gal geresnis, negu mano paminė­
ti, bet aš rašiau apie didžiumą, o 
pavieniai kaikurie atsitikimai su 
darbais esti visai kitokie.

Pragyvenimas vienam žmogui 
’’singeliui”, prie lietuviškos gas- 
padinės atsieina nuo $6.00 iki $7.00 
į savaitę.

Beje, atvažiavusiems į Newarką 
ir nežinantiems kur apsistoti, pa­
tarčiau apsistoti Lietuvių salėj, 
180—182 New York Avė. Kelios 
savaitės atgal teko pastebėti 2 vy­
ru, atvažiavusiu iš Pittsburgh, Pa. 
Apie jų padėjimą nieko nežinau, 
tik mačiau, kad du italu jiems bu­
vo nepaprastai geri draugai nak­
vynę rodant.

Volungflis.

NETIESĄ PARAŠE.
Detroit, Mich. — 32 ’’Garso” 

num. korespondentas, minėdamas 
apie S. L. R. K. A. kuopos susirin­
kimą, parašė ne tą, kas buvo nu­
tarta. Klaidos padaryta, paskel­
biant kas j valdybą išrinkta buvo 
ir Hlaida padaryta apie žemiaul 
paduodanfks valdybos vietas. Iš­
rinkta: finansų rašt. — K. Krišto- 
paitis, prot. rašt. — K. Petrokas, 
išd. — J. Gustaftienč ir Ona Mar­
čiulionienė. Organizatoriai visai ne­
buvo rinkti, nėgi apie juos minėta.

Buvo patčmyta, kad finansų 
raitininkas per jaunas, tad 16 gruo­
džio d. įvyko ekstra susirinkimas, 

kad kMpanijų iri kilau jatpi darhi. kiluę i tą vietą išrinkta J. ^alinis.
J, Salinu,

jonais”, nors minėtiems paukš­
čiams niekas nerupi, kaip tik ”gc- 
šeftas-biznis”, o per tai ’’tarnau­
ja” visoms srovėms, kas jos nebūt? 
Kun. M. Kazėnas tad ragino, kad 
lietuviai liktųsi ištikimais tautai ir 
Bažnyčiai, o trauktųsi iš tokių dr 
jų, kurios tautai gėdą daro.

Teršti per ’’Dirvą” pamėgęs 
’’parapijonas” nenori suprasti, 
kad jei jis yra kataliku, patsai tu­
rėtų daugiau meilės parodyti kata­
likiškoms organizacijoms. Juk pra­
stas tas paukštis, kuris savo lizdą 
teršia!

’’Dirvos” intužusis korespon­
dentas baisiai piktinasi, kapt kun. 
M. K., ragindavęs neiti j bedievių 
susirinkimus bei pasilinksminimus, 
nėgi su tokiais į šnekas leistis. Kas 
tam keistam *’parapijonui” mei­
lesnis: ar katalikas, ar vėjuotas lai­
svamanis? Iš atsiliepimų apie Vy­
čius ir kitas katalikų organizacijas 
matosi, kad jis jų nekenčia. Už 
laisvamanius taip užtarinėdamas, 
atrodo, kad pastarieji jo širdžiai 
artimesni. 0 juk save parapijonu 
statosi, kataliku būti taikosi!

Vienok dori Donoros parapijo- 
nys už visą kun. M. Kazėno triūsą 
dėkingi yra. Ten ne visi juk tokie 
parapijonys, kokiu save laisvama­
niškos ’’Dirvos” korespondentas 
persistatė. Jie užstos už gerą savo 
klebono, o Bažnyčios tarno vardą.

J. J. U — kas.

TIKIU TAM.
Vyras. — Pačiute, kaip tu bu­

vai mergina, iš meilės bučiau tavo 
suvalgęs.

Pati. — Tikiu tam. nes ir dabar 
jau baigi pragert mano visą pa-

Dantis.

Kad apsaugoti save ir sa- 
vb šeimyną nuo vargo ir ne­
laimės, apdrausk savo svei

Įninką tūkstančiai yra neteikingi.
It idU.

McKEES ROCKS TRUST CO.
McKEES ROCKS, f A.

. Capital $12.j.000.00.
Surplus ir Undivided profits $90.000.00.
Mbkanx? 4 nošimtį už padėtus pinigus. Taipgi 

siunčiamu pinigus į visas dalis svieto pigiai 7 jreitui.
Kalbaifta lietuviškai.

Pašclpiniu draugijų Pirmininkai ir Organizata

Apie Apdraudą
Toje knygelėje ras nurodymus, kaip apsaugoti Iii 

išgelbėti vietines pašelpines draugijas nuo gręsian- 1'

Kiekvieno gero lietuvio priedermė yra daboti, Į 
kad draugijų, prie kurių jis priklauso, ateitis butų i 
užtikrinta. Knygelė ’’Apie Apdraudą” viską aiš- 1 
kini aprašo: kokie pavojai pašelpinėms draugijoms j 
gresia ir kaip nuo jų draugijas apsaugoti. ii

Knygelės kaina tiktai 5c.
Užmokesti galima siųsti krasos ženkleliais. I

”G A R S A S” s
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y. '

S. L. R. K. A. Nariai, Gyvenantieji Šeimynose,
gaudami vieną organą, kili gali giųiti sekančių knygų 

vertės $1.00 į inetns, jei užsimokės iškalno Lėšų Fondan $1.20.

25c 
50c 
50c 
15e 
35ė 

S. I.iitnviiĮ Tautos Padėjimas Rusu Valstybėje. (Rusų 
kalboje) ..... .     1.00

9. Konrttdas Valenrodas............... . .................................   10c
15. Apie Apdrauįlą................. >. ...................... .....................5c

1. h’nu. .1. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai
2. Diedai ir Gražina ....................
3. Europos Istorija .................................. . .

Tik 
sisakė 
gas” «.txip iuuuiaun, Įkilti V 13a 

Užsirakusiojo draugai Ir pric- 
teliai jj nori skaityti.

Kam lysti kaimynams j 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes­
magumus daryti, kad Kali 
pats sau “DRAUGĄ” išsirašy­
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me­
tams kainuoja $4.50. Chlcagojo 
$6.00. Vienas numeris pamaty­
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO. TLT-.

UŽ
Nariai, norintieji gauti knygas vietoje organo, privalo 

reikalauti per savo kuopos raštininkų, kurs praneša Centrui 
nario vardų, adresą ir surašą knygų, kurių norima. Knygos 
bus siunčiamos kuopos raštinirikd adresu delei perdavimo na­
riui. Gavusiems knygas, metus laiko organas nebus siun-

Organo, knygų ir kitais reikalais kreipkitės Centro Raš­
tininko adresu;

P. MULEVIČIUS, 
Station W, Brooklyn, N. Y..

Slll'i

Rev. Jonas Žilinskas
50 W. Sixth St. So. Boston, Masu.

Iki šiol turi 462 narių.
CASH PINIGŲ TURI DOLEttlATS ........................ ..........38.000 (1.4.
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS . .v .62.000 r«b.

Tf*o yra ant uitrlri Hinito hikstiiučių dolerių.
AMERIKOS L! RTV VI.1/: jei mylttA tėvynę, norite prisidėti prie Mi<»r« 

gnnlznvlhm IiiIavom Lietuvon — ru&ykitėf' prie Liet ura* tumus Ronko.
Norite pngelbėti inikentėjimletiK nuo karė* broliu nw ntslstntvdintl trio- 

bu*, nuMpIrkil vyvvlhie. norite juos Ir visų Lietuvi) lšgoll»ėtl eykj nuo ly­
di, Ir kitų Mvetl nitu učių — rnSykltės prie Liula rot lemt* Rauko.

Jr tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtymo nentjiiučliile. o ome­
nyje turite tik miivo lininių Ir |x*lnq. Ir tie rašykite* prie Llrturou ftcrnCu liftu* 
ko. Pelnų turėsite, ykokio da niekad neturėjote, o sykiu, Ir nenorėdami, nt- 
ncėlte Lietuvai Ir lletuvlnm* naudų.

Vienus Aėrn* Lietuvos temt* linuko kainuoju 50 dolerių, du Aėrnl 1W) 
dolerių Ir tt. Rūsy kites )s» keletu šėrų. Daugiau sėrų daugiau įminiu*.

Aėrnl neėn kasmet prtnvntų urbn dividendas. Serų vertė mets | metų di­
dinusi, kapitulai kilu. Taip yra visuose bankuose, taip bus Ir mūsų banke.

IHiizinusii) vienos nziiiirii) turėsime l£ mainymo pliusų, Kuriuos įminu 
vlntlek ejkj reiks imilnytl. ' linbnr u> 100 tlolerlų (zaliinn gnnll ių>le .KM) Iki 
Gon rublią. lift 200 ilol. iiple 1.0(H) Iki L20u rubliu. Ne vlet liktu* uhhirh)** 
Nors Omini pnMnniuluklnm IS Sl<w» karė*. KikI Ir rizikuoti, tnl Jiiu V*rtn.

PrhlrnSiint, lient <lul| nmkp*tlo»* relklit tuoj {mokėti. Geriau* įmokėti 
pusę. Daugumus prisiunčia ISxyk visu* pinigu*, kad relkiuut gulimu būt tuoj 
mainyti.

Jutu rot Rauko vnldylwm priguli: Kuulyfif J on n n Ir kuu. Tiiuuti 
RR1ut,kiut p. M. U'. Ruth. Ji) trijų viirdnl* pinigai ym 4k*dtind | bankų "(hub 
Tfiulfi Truitt Co. of \cu York" Prlflūrėtojgl* nrlm tniMteerVd* yru. Knn. 
Petkui (Brooklyn, N. Y.) Ir <if1rnl;uta* Mtiluuctcuh (810 Broad Str., 
wnrk. N. J.).

Klnuslant TnformacIJu luiftku* Ir prlglunėluut pinigu* reiklu siunti 
adresu: .



Kalėdų Dovanos
New Haveno legijonas.

Svietas nuo seno žinojo, kad 
New Haven, Conn., gerų lietuvių 
patrijotų randasi. Iš ten visuomet 
geros žinios ateina. Taip ir dabar 
jie išstatė už Lietuvos laisvę kovo­
tojų legijoną, kurio nariai po pen­
kinę Kalėdoms paklojo. 58 T. F. 
skyriaus raštininkas Tautos Fon­
dai! aukų $325.00 prisiųsdamas, 
sykiu pristatė tų legijonierių var­
dus ir jų aukas. Štai jie:

Liudvisė Kelneriutė 
Mikolas Dzikas 
M. Danešiėnė 
J. Jauzuke virius 
Kun. V. Karkauskas 
J. Mickevičius
J. , Mačiulaitis 
V. Zavarskas
K. Didvalis
Tad šiuo sykiu New

primena apie savo buvimų, o pri­
mena dėlto, kad juose kiltos dva­
sios lietuvių randasi.

Maine valstijoj yra miestelis 
Millinocket, o jame gyvena Igna­
cas Butenavičius. Kūčių dienoj jis 
panorėjo būti .’’Santa Claus”, tad 
nuėjęs ir išpirko ”moncy orderį”. 
Tas ’’money orderis” butų išėjęs 
$10.00 ir ant tiek but Kalėdinis 
fondas užaugęs, jei ne Julijonas 
Knieiunas. Pastarasis prie dešim­
tinės 2 doleriu pridėjo, tad del 
Millinocket aukos Kalėdinis fon­
das 12 dolerių užaugo, o iš to tik 
pasigerėti telieka.

$5.00 
5.00 
5.00 

.5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 

Haveno
patrijotai sudėjo 45 dol., kurie pa­
dės Lietuvai laisvę iškovoti.

Sheboygano Vyčiai savo pareigas 
atliko.

Visuomenė ir Lietuva su pa­
garba mįnės Vyčius, nes jie savo 
priedermes supranta ir pildo, Vy­
čiai, kur jie nebūtų, ar Chieągoj, 
ar Brooklyne, ar Bostone, ar She­
boygan, ar kur kitur, visuomet už 
Lietuvos laisvę ir gerovę stovės. 
Taip ir Sheboygan, Wise., L. Vy­
čių 51 kuopos nariai Lietuvos lais­
vei atgauti savo dalį dėjo. Jų var­
dai ir aukos sekamos:

1 Kun. Pr. Bučys
Kun. J. Kazakas
J. Austrevičius 
Ona Simanienė 
J. Stauskas 
J. Rėklaitis, 
St. Montvydas, 
St. Baikauskas 
Mat. Šiugžda 
Smulkesnių aukų

Smarkus lietuvis
Žinoma, Tarnas Seveika nieko 

nežinojo, kad Ignacas Butenavi­
čius Kalėdų dieduko rolę vaidina, 
nes Tamas Youngstown, O., gyve­
na. Tad Tarnas Seveika taip pat 
pasiėmė Santa Claus rolę, nuėjęs 
į paetą išpirko ’’money orderį” 
ant penkių dolerių ir Kalėdiniu 
fondan prisiuntė. Reik jums žino­
ti, kad jų sūnūs Jurgis tarnauja 
Suv. Valstijų laivyne ir užima gan

$15.00
5.00 
5.00 
2.00 
1.00 
1.00
1.00
1.00 
1.00 
1.25

Labu

augštų ranga. Tarnas tad daug ne­
šneka, o verčiau aukų duoda ir sa­
ko: ’’Siunčiu penkinę tautos išliuo 
savimui”. Ir gerai daro'.

$33.25
Apart padėkos ir pagirimo nėr 

kas daugiau Šhcboygauicčianis sa­
kyti.

Bostonas ūžtelėjo.
Bostono lietuviai turi vieną y- 

patybę: kad jau kur stversis ką da­
ryti — ant syk žymę padarys. Ma­
žų dalykų, smulkių aukų jie ne- 
įnėgia. Taip ir dabar, kaip tik prie 
Kalėdinio fondo savo sunkią ran­
ką pridėjo, tas tuojaus $387.00 pa­
šokėjo. Reik atsiminti, kad Bosto­
nas tuomi tik pradžią padarė, nors 
jo pradžia kitų pabaigą kur kas 
pralenks. Su Bostono lietuviais 
juokų nėra: jie už Lietuvos respu­
bliką tokias armijas išstatys, kad 
Lietuvos priešus ir neramybė ir 
baimė apnyks. Ir bepig jiems tai 
padaryti, kad turi nemaža prakil­
nių draugijų, kurios viena už kitą, 
į pirmutines už laisvę kovotojų ei­
les veržiasi. Štai tos Bostono drau­
gijos ir asmenys, kurie pirmutines 
aukas Kalėdų fondan sudėjo:

L. D. S. 1 kuopa
L. Vyčių 17 kuopa
Federacijos Komitetas 
Apaštal. Maldos Dr-ja
A. L. R. K. Mot. S. 13 kp. 70.00
Pilnųjų Blaiv. 49 kuopa 

' Kun. T. Žilinskas
Kun. P. Saurusaitis
J. Valentinas

$91.00 
52.00 
25.00 
72.00

60.00
10.00

5.00
2.00

Labu $387.00
Atsiminkime gerai, kad čia tik 

pradžių Bostonas padarė. Pradžia 
grtži, bet. užbaiga žada dar gra­
žesnė būti.

Pavyzdingas choras.
Šv. Grigaliaus choras iš Cięero, 

III., ncvicn sutartinai pagiedoti ar 
padainuoti moka. Moka jis sutarti­
nai ir už Lietuvos laisvę kišeninis 
pabarškinti. Tų paliudiju choro au­
ka j Kalėdinį fondų.

j Šv. Grigaliaus choras iš ka­
sos paaukojo ,, 5.00

Nariai sumėtė f>.00

Tad ir pasidarė $14.00

liaujas miestelis ant Kalėdinio 
, itmlapio.

Yra Suv. Valstijose miestelių, 
apie kuriuos mažai ka< težino. Bet 
kęip tįk užeiga koks didelis tautos 
reikalas, tokie miestukai visuomet

’’GAUSA S •” No. 1 (34), sausio 3, 1018

Lewiston vyčių 2-ra kuopa jau j Jezekevičienė, Karsakicnė, J. Kaz- ? 
lauekas, St. Paplauskas, Pr. Vana- 
rąs, K. Atkušunas, 8v Karlaušus, 
K. Dėjis, J. Strenčunas, J. Zupkau

(Tųsa ant 5-to puslapio.)

Severas Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą.

4)

(i)
7)
8)
9)

$4.50
4.00
2.25
2.00
1.25
1.25 

paklojo

6.00
5.00
5.00
5.00.
5.00 Į
5.00!
5.00 
2.00 
1.50

Žiema įau Atėjusi
su savo kosuliais, peršalimais ir 
influenza. Neparelyk kosuliui iš­
siplėtoti. Tuojaus jį sulaikyk ir 
tokiu budu išvengsi bereikalingų 
komplikacijų. Imkie

Severa’s
Balsam for Lungs

KARŽS PAVEIKSLAI. |
Generolo Pershing Kariuomenė, einanti į mūšio liniją, prie tranšijy. 

Šitas karės paveikslas spalvuotas, 18x20 colių didumo. Tai yra vėliausias 
paveikslas iŠ kūrės luuko. I Kaina 35c.

Paveikslas Kareivių Rekrutų, einančių į Pruneuzijų. Atsisveikinimu.' 
su mylimaisiais. Tai yra vienus iš dailiausių paveikslų, 16x20, spalvuotas-

Kaina 25<v
Visi Suv. Valstijų Prezidentai, pradedant Georgo Washington, baigia) 

dabartiniuoju W. Wilson, su parašu po kiekvienu, kokis yru Viduryje ntffl 
prigulmybės dokleracija. 16x20. Kaina 96*

Paveikslėlis Trijų Prezidentų: Geo. Washington, Abraham Lincoln
W. Wilson. Yra tai vienas iš putrijotiškų paveikslų, su parašu: 
ca, Wo Love You”, 16x20. F

Nė vienas ištikimas Suvienytoms Valstijoms žmogus negali ...... 
viršminėių paveikslų. Kas nori visus 4 paveikslus, gaus už 75c. Pinigus 
galite siųsti krasos ženkleliais, 2 ir 3 centų. Gi daugiau kaip 35c. — iš­
pirk money orderį.

Joseph J. Kizis,
P. O. L. B. 706,

Kaina -žfcc. Wk 
Ii būti be ' l

Bentleyville, Pa.

$5.00
2.00
2.00

Prakalbos ir aukos.
Racine, Wise., lietuviai turėjo 

prakalbas. Kalbčtojum buvo kun. 
F. Kemėšis. Gerų prakalbų ir ge­
ras vaisius. Lietuvos ncprigulmybei 
išgauti aukojo:

Po 2 dol. — Kun. F. Kemėšis, 
Kun. ,V. Slavynas ir Dom. Jecke- 
vičius.

Po 1 dol. — Juozas Zaikauskas, 
M. Balsevičius, V. Vasiliauskas, P. 
Ruigis, Pet. Atkočiūnas, Juoz. Ve- 
rikas, Aut. Kanauskas, Pet. Juška, 
kas, Juoz. Ugenskis, Ant. Gudžiu- 
Tam. Žizminskas, Juoz. Lazdaus- 
nas, Kaz. Radavieius, St. Urbonas. 
Juozas-Steponas, Petras Žutautas.

Smulkesnių aukų sumesta $10.- 
90, tad išviso ir pasidarė $33.90, 
kuriuos T. Žizminskas prisiųsdams 
sušunka: ’’Lai gyvuoja laisva ir 
neprigulnlinga Lietuva!” Tegu 
taip pat visi lietuviai sušunka ir 
aukas laisvės atgavimui duoda.

Kenosha savo dalį pridėjo.
T. F. 78 skyrius Kenosha, Wis., 

mėnesines duokles besiųsdamas, 
pridėjo čekutį už $30.76 — tai Ke- 
noshiečių Kalėdinė dovana.

Pipmiiiinkas P. Jusis tą auką 
pristatydamas sako, kad aukotojų 
vardai bus savu laiku paskelbti, 
taigi jų nė nepridavė. Kas tie au­
kotojai nebūtų, visvien gerą darbą 
atliko ir jiems priderama padėka 
priguli.

Pirmutinė Pįtlsburgho kregždė.
Iš Pittsburgho pirmutinė at­

skridusi kregždutė nieko sau atro­
do. T. F. 94 skyrius iš West End 
Pittsburgh mėnesines duokles siųs­
damas, prikergė ir Kalėdinių dova­
nų čekį už $76.66. Tą sumą vaka­
rų dalies Pittsburgieeiai sudarė 
perėjus kolektoriams per stubas ir 
aukų parinkus. Prisiuntė jie mums 
ir visų geraširdžių aukas, kurie jas 
sudėjo. Kadangi tų davusiųjų yra 
dalig, o vietos maža, pažymėsime 
tik -tuos, kurie nemažiau dolerio 
aukojo.

Kolektoriai Petras Vilčiauskzis 
ir A. Vailionis surinko $26.10. Po 
$1.00 aukojo: Kaz. Jocius, Petras 
Tvaska, Pranas Ba.kšis, Pranas Ci- 
žauskas, Antanas Kačinskas, Jo­
nas Maldzis, Vincas Rupeikas, Jo­
nas Žvirblis, Augustas Šeputis, Ik­
onas Milašius, Vaclovas Bartaiius, 
Alckas Leonavičius, Rapolas Gri­
galiūnas, Martinas Navickas.

Surinkta per Marytę Vaitkevi­
čiūtę ir Tanią Rusecką $19.65» Au­
kojo po $1.00 šie: Magdalena Lu- 
binukė, Juozas Pauliukonis, Agota 
Žukauskienė, .fonas šeštokas, Teo­
filė Urbanavičiūtė, Antanas Vasi­
liauskas. Nikodemas Žukauskas. 
$5.00 aukojo A-domas Juška.

Nurinkta per Petrą Tamošaitį 
$6.80. $3.00 aukojo Izals'lė Balse- 
rienė. Po $1.00 — Juozas Blauzdis. 
A. Matulkt tė.
. Surinkta per A. Praueucių »r vyčius. 

Konst. ^Jakutį $14.60. Po $1.00paisvę.

prieš prakalbas padarė pradžių ir 
surinko $1’4.05. O prakalbose išgir­
dę apie Lietuvos Respublikos įstei­
gimų, prakilnesni Lewistonieeiai 
nesigailėjo aukų. Pirmas dešimtinę 
($10.00) paklojo p. Steponas Bug- 
navičius. uolus Lewistono veikėjas. 
Jo dešimtinė padėjo pamatų toli­
mesnėms aukoms. Štai lewistonie- 
čių aukps:

1) Steponas Buguavičius $10.00
2) Simonas Ivaškevičius 10.00
3) Zofija Rimaitė

Petras Jasiunas 
Step. Klerinskaitė 
Bronė Ivaškevičiūtė 
Marcelė Bernotaitė 
Valerija Vaičiulaitė 
Jonas Paušis

10) Elena Rimaitė
12) Kl. Jasas
Po $1.00 aukojo šie: B. Matkai- 

tė, K. Romanauskas, A. Varanee- 
kis, N.’ Mikštas, A. Jakutis, B. Ja­
kutis, Pr. Milieška, N. Nikšta, A. 
Ausikaitis, P. Kauneekis, J. Kaz- 
lauckis, K. Juškus, J. Šaltis, S. 
Vaitkus, O. Kaulakaitė, K. Albcr- 
taitė, M. Meškienė, T. Damkienč, 
P! Vaičiulaitė, E. Ribokaitė, M. 
Dailydaitė, Al. Ivaškevičius, K. Ja 
sas, A. Žarauskas, A. Juška, V. Ja­
sas, J. Sakalauskas, E.(Sadulienė, 
M. Mileriene, K. Mainoris, J. Šepe- 
kaitė, Iz. Petrikaitė, AJ. Ivaškevi­
čienė.

Viso labo, su smulkiomis auko­
mis, susidarė $101.00.
Naujas 99 skyrius ir gi susitvėrė. 
ir gavo 37 narius. Valdybon išrink­
ta: pirm. Marijona Dailydaitė, 78 
Oak St., rast. AJeksandraš Ivaške­
vičius, 23 Knox St., ir ižd. Teklė 
Domkienė, P. O. B. 197. Valdybon 
pateko darbštus ir Lietuvą mylin­
tys nariai, tad tikimasi iš jos daug 
gražaus darbo.

Velijame naujam skyriui daug 
ištvermės 
darbe!

(Severos Balsamą Plaučiams), o 
netrukus patyrsi, kad tatai yra 
puikus vaistas gydimui nuo 
kosulio, užkimimo ir spazmodiško 
smaugulio. Jis yra tvirtai reko­
menduojamas, kaip vaikams 
taip ir suaugusiems. Pilnus nu­
rodymus rasite prie kiekvienos 
bonkutes. Kaštuoja 25 ir 50 et.

Parsiduoda visose aptiekose. ,

Ar turi kopiją Severos Lietuviško 1 1 
Kalendoriaus 1918 metams? i i

PASARGA!!!
Reikalauja šimtų tūkstančių meka- 

nikų, chaufetių, milžinų taisytojų, ino- 
torsiklių taisytojų, magintų taisytojų, 
automoblių indžiui) testerių ir važiuo­
tojų ant motorsiklių, taip pat ir prie- 
ueroplianų, kaip ir aut jūrinių laivų, 
didžiausia proga pas mus išmokti vi£š- 
mnetų amatų ir gauti geras vietas, ne­
tiktai kad užimti vietų tų, kurio pa­
traukti į kariuomenę, bet kad ir pa­
čiam papultų, butų lengviau kariauti. 
Vienatinė Lietuviška Automobilių Mo­
kykla, su puikiausiais pritaisymais vė­
liausios išdirbystės, pilnas elektriškas 
kursas, už labai prienamų kainų.

A. J. Kubilius,
231 W. 50 St., New York City. 
Mokiname kas dienų ir nedėliomis.

’’TIKYBA ir DORA”
Lai k rūstis leidžiamas Kunigų Ma­
rijonų Chicugoje. Eina du kartu 
į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, pa­
duodu žinių iš katalikų visuomck 
nes gyvenimo, duoda atsakymų į 
visokius užklausimus 
ir duros anties.
Kaina metams $1.00.

Agentams už metinę prenume­
ratų duodame 30c., už pavienius 

/’numerius po 2c.
’’TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ąve., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vienų numerį, 

turi atsiųsti 1c. k rasų s ženklelį.

iš tikėjimo

Egz. — 5c.

jlimbiii r m ■ ■ 
aukojh: JurkaitienB, Karolis Luko 
ševičius, J. Petraekas, Ųstrackas, 
Adomas Žvirblis, Marė Stalunavi- 
čienč, Jonas Mažeika.

Chicago pirmos vietos užleisti 
nenori.

Jei Chicana pasitųrys ir toliau 
taip, kaip kad ligšiol varėsi, vieno 
bostoniškio pasakymas, kad Chica- 
ga uždus Bostoną su Woreesteriu 
besivydama, gali neišsipildyti. Ro­
lės persikeisti gali ir pastariem 
dviem miestam gerokai kulnis pa­
smaginti gali prisieiti, kad Chica- 
gą pralenkus. Tik žiūrėkite, ką šv. 
Jurgio K. parapija iškirtų.

L. D. S, 29 kuopa, į Kalėdinį 
fondą sumetė $36.00. Kuopa iš ka­
sos paklojo $10.00, o šie nariai pri­
dėjo :

Kun. F. Kemėšis
Simonas Mišeika
Jonas Andrušiunas 
Kun. H. Vaičiūnas 
Dom. Adomaičiutė 
Mar. Vainauskienė 
Tretininkų Draugija

$25.00, savo narių aukų skelbti ne­
norėdama.

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
1 kuopos nares štai kokias aukas 
dėjo: t

Dvasiškas vadovas kun. I.
Albavičius

Antanina Nausėdienė
Apol. Jezenaitė
Po 1 dol. — M. Ovcrlingaitė, 

B. Lazdauskienė, A. Gilienė, Z. 
Mataitė, P. Petravičiūtė, P. Joeai- 
tė, O. Staškoniutė, P. Kasputienė, 
O. Staškonienė, F. Atkočaitė, P. Ig 
natavičiutė, Z. Ignątavičiutė, O. 
Mankuvienė, M. Varkalienė, M. A- 
doniavieienė, P. Prekšaitė.

Kaip su smulkcsnėm aukom į 
krūvą sumušė, pasidarė $27.00, tad 
iš kasos paklota $23.00. Tokiu bu­
du Mot. Są-gos 1 kuopa sudėjo 
$50.00.

Pasitaikė taip, kad pereito gruo­
džio mėnesyje ehieagiečiai turėjo 
atsisveikinti su veikliu nariu, p. 
Jonu Kazanausku, pastarajam į 
kariuomenę išvažiuojant. Jam 
šv. Jurgio parapijos salėj surengė 
gražias išlestuves ir. prie tos progos 
Kalėdiniu fondan $10.55 sumetė.

Taigi iki šiam laikui vien šv. 
Jurgio par. Chicagoje Kalėdinių 
dovanų sudėjo $561.30.

Juda ir kitos parapijos.
Dievo Apveizdos parap. ligšiol 

prisiuntė $84.00. Štai kas tas aukas- 
sudėjo: '

Liet. Vyčių 4 kp. sudarė $45.50 
iš tokių aukų:

Kun. M. Krušas
Kun. J. Paškauskas

* , «• z J. Naujalis 
Ign. Čepahonis
L. Vyčių 4 kp. iš iždo
S. Šimulis

Po 1 do). — M. Benevičiiitė, 
M. Krupinskaitė, V. Jodelis, A. 
Strazdas, P. Varakulis, V. Stanke­
vičius, A. Bislis, M. Lubijiiulf, J

i Bankus, E. Bcnevičiutė, V. Puza- 
ras, J. Grisius. Kiti smulkesnėmis 
davė.

T. F. 31 skyriaus nariai sudarė 
$6.60, aukojant po 1 dol. — M. 
Blpnkienė, J. Jovaiša, J. Sležis, Al. 
Vakkolis, Urš. Preitikienė. Liku­
sius $150 smulkesnėmis sumesta.

Apaštalystės Dr-ja aukojo 7.00 
Blaivininkų 41 kp. 10.00 
Moterų Sąjungos 3 kuopa

iš iždo 10.00
Po 1 dol. pridėjo — M. Balčiū­

naitė, B. Pankauskienė, P. Balčau- 
skaitė, Zelauskienė ir Urš. Preiti- 
kienė.

Tiek tuo tarpu iš Dievo Apveiz- T. F. sekretoriaus prakalbose, 23 
dos parapijos. Ręik čia pažymėti, 
kad Chicaga dar galutinio žodžio 
netarė, nors jau septintą šimtinę 
krauti baigia. Dievo Apveizdos pa­
rapiją pasekti.žada dar ir kitos 
Chieagos parapijos. Žinoma, ir ge­
rai padarys.

. * gražiausiame Tautos

Lawrence,

$10.00
5.00
5.00
5.00
5.00
2.00

Mass., davė didžiausią 
auką.

Lawrence’o lietuvių kolionija 
nuo senų laikų tvjrkinoma, dar ne­
spėjo visai ištvirkti. Nors čia ir su­
sitelkė daug tamsių pajėgų, bet
darbštus patrijotas kun. Pr. Vir- ' 
inauskis visomis spėkomis mokina I 
žmones ir rodo, jiems grariį ,pa- | 
vyzdį.

Kun. Pranas Virmauskis visus 
sukirto!

Daug yra turtingų žmonių, ku- ' 
rie mažai tedavė savo Tėvynei, ma- i 
žai gelbėjo Lietuvai prie laisvės 
irties. Daug yra neturtingu, bet 
patrijotų, kurių sukudus kišenė ir 
krikščioniška širdis didžius darbus 
nuvargintai tautai atliko ir pada­
rė gėdą suakmenėjusiai turtinges­
niųjų širdžiai.

‘Ek, gražios kalbos, kalbelės!... 
Ko jus vertos be gražių darbų?...

Kada tautos namai — Lietuva 
— dega ir liepsnoja, ką gelbės bėg­
ti aplink tuos namus ir visa gerk­
le šaukti, vieton kad vandenį į liep­
snas pilti?...

Kun. Pr. Virmauskis mažai te­
kalba, o daug daro. Kada priėjo jo 
eilė' padėti Lietuvai Kalėdinę do­
vaną, tai jis nieko nesakė, a už jį 
prabilo $50.00 Lietuvos ncprigul­
mybei. Tai didžiausia Kalėdinė do­
vana nuo jauno tautos kunigo, ne­
senai tepradčjusio Dievo aukurui- 
tarnauti.'Dar niekas ligšiol tokios 
didelės Kalėdų dovanos Lietuvai 
nesuteikė, kaip kun. Pr. Virmaus- 
kis, nors ir daugelis galėjo.

Štai Lawrence’o lietuvių aukos, Į

Pirma Savaite
Paskelbiame, kad atidarėme

Vėliausio In rengimo

Fonografu
Krautuvę

jr Su visais vėliausios rūšies fonografais, Victor Vic-
| trolas, Columbia Grafonolomis, Pathe Fonografais, 
' ir daugeli kitų, perdaug skaitlingų, kad išskait-
> liavus- ž

Visa tai prieinama kaina.

gruodžio d. surinktos:
1) Kun. Pr. Virmauskis $50.00
2) Antanas Petronis (sky­

riaus pirmininkas)
3) ' Ignas Umpa

Vladus Rušilas •
, Jonas Buildups

6) Petras Jaskclcvičiųs,
Jonas Jaura

8) M. Grenda »
Po $1.00 aukojo šie: J. Roma- 

nuįjskąs, O. ŠAparauskaitP, K. l’ur| 
vėnis, O. Januškytė, M. Pazelcc-į 
kiūto, A. Gevišienė, O. Janulcvi- 

įčiutč, M, Švit rintė, K. Rupljutė, O.

. *)

10.98
. ^AVAVAVAVAV AVAVAVA'

WavavavavavavavavavavavavaW
Užlaikome abypusius rekordus visose kalbose. 
Atkreipiame Jūsų elomą į musų1' specialius 
rymo savaitei $15.00 fonografus, kuriuos p^fino- 
pame už

Užeikite ir apžiūrėkite mūšų 
naują vietą su tam tikrais ban­
dymų kambarėliais, tai išeis 
Jums ant naujos.

Dčkavodami išRalno už pirmesnius malonumui, 
i ’ 4paliekame su pagarba

10.00 J
5.00 (
5.00
4.00
2.00'■l
2.00 i
1.50

LEWlSTjON, LĄW HENCE ir 
A.TUQR TVlM l'HAKAL 

UU.
Lewislqn, Me.

Šis miestelis mažu*, lietuvių 
jame nedaug, bet gerų žmonių čia 
visvien yra. Tautos Fondo seki'Z 
torius čia atvažiavę ir kalliėjo 22! Knapnuekicnė, J. Vineckas, M.' Pa- 
gruodžio d. Sakė 3 prakalbas: apiC‘hučiiitO. J. Ambrozevičius, f*. Gri- 

darbininkus ir LiątnvosilUi- L. Cvbalutf, J. Žukailia, M. Miš 
'kinis, J. Saibutįg, B. PgplausIjasJ

7) The Grand Phonograph *
& Piano Co.

390 Grand St. Dvi Krautuvė 267 Grand St
Tel. 3701 Stagg BROOKLYN, N. Y. Tel 62 Greenfioih
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KALĖDINĖS DOVANOS.
(Tąsa nuo 4-to puslapio.)

3)
4)

6)

8)
9)

$32.50
5.00 
3.00 
2.00 
2.00
2.00
2.00
2.00 
2.00 
2.00 
1.25

tikas, N. Jotka, J. Jcreckas, T. Sku- 
ecvičius ir V. Klimašauskas.

Viso labo suplaukė $123.00

Athol, Mass.
Gruodžio 26 d. T. F. sekreto­

rius sakė prakalbą Atholyjc. Šio 
miestelio lietuviai nuo senai Lie­
tuvos labui dirba, aukas renka. 
Daugelis jų priguli 12-tan T. F. 
skyriun ir moka mėnesines duok­
les. Po prakalbos jie irgi nemažai 
sulyg savo skaičiaus aukų sudėjo. 
Po kun. Virmauskio tai-kun. Au­
gustinas Petraitis didžiausią auką 

, Lietuvos laisvei' suteikė, būtent:
. 1) Kun. A. Petraitis

2) Juzė Steponkaitė
O. Andrulytė 
M. Kipišaitis 
S. Zimuntas 
J. Baltrėnas 
A. Sklenis 
A. Ruplis 
J. Monstavičius

10) St. Monetavičienė
• 11) V. Žitkevičiūtė

Po $1.00 aukojo šie: P. Kučin­
skas, D. Karoblis, K. Monstavi­
čius, D. Matulis, A. Davidonis, J. 
Andrulis, K. Paliulis, J. Ncvedon- 
skas, J. Bagdonas, A. Petrulis, M. 
Valeckas, J. Andruliunas, P. Stre- 
pekas. J. Kvcderas, A. Tamošiū­
nas, J. Bagdonas, A. Ručinskienė, 
B. Vyšniauskas, A. Slazus, A. Ja- 
sinskas, J. Jasinskas, P. Rašins- 
kaitė, K. Griciunaitė, P. Puščiu- 
vienė, G. Lekaitė, J. Milaikaitė, M. 
Andruliunienė, M. Markevičiūtė, 
K. Petrauskienė, T. Grigaliunaitė, 
Ap. Araiakaueiutė, K. Matulytė, 
A. Rasevičiutė, E. Makštelytė, V. 
Dragūnaitė, O. Puščiutė, M. Vaiz- 
možis, A. Grigaliūnas, M. Gtcdai- 
tytė, J. Paeiukaitią, J. Petrulis, 
Br. Aukštikalnis, J. Čebatonis, A. 
Tamošiūnienė, M. Mauručiutė.

Viso labo iš Atho’io T. F. 
rotorius išsivežė $135.00.

. PRANEŠIMAI.
į. L. R. K. -4. Connecticut Apikri. 

šio "Žinių Ratelio" Nariams.
Pastarajame Conn. Apskričio 

susivažiavime 18 lapkričio d., 1917, 
Waterbury, Conn., nutarta skirti 
kelius narius aprašyti Susiv. kuo­
pą veikimą, gaminti agitatyviškąa 
«traipsnius ir taip toliau. Tam na­
rtą būreliui suteikta vardas ’’Žinią 
Ratelis”. Ratelio narių pareiga bus 
skirtu laiku organan rašinėti, taip 
kad kiekviename ’’Garso” numery­
je iš ratelio priežasties kas nors 
tilptų.

To darbo sutvarkymas palikta 
ant mano rankų. Jį bepildydamas,’ 
nurašiau laišką kiekvienam nariui, 
nustatydamas paeiliui kiekvienam 
laiką visiems 1918 metams. Taipgi 
išsiunčiau tam tikrų lakštų. Jeigu 
jų pritruktų, atsišaukite, * bus dau 
giau pasiųsta; taip pat atsiliepki­
te, jei kas neaišku pasirodytų.

Tikimės, kad tais rašteliais in- 
domau ’’Garso” skaitytojai, o y- 
pač S. L. R. K. A. Connecticut 
Apskričio nariai. .

Simon. Cibulskis.
Red. prierašas: — Už žadamą 

pagelbą (siunčiami raštai redakci­
ją palengvina) tik ačiū tarti terei­
kia. Bet sykiu pridėsime iškalno 
atsiprašymą. Gali taip pasitaikyti, 
kad raštų sutalpinti negalėsime. 
Tam gali visokios priežastys pasi­
maišyti: tai vietos stoka, tai pavė­
lavimas, tai rašto tinkamumas, tai 
kas kita. Tad jeigu kurio rašinėlis 
organe pasirodyti negalėtų — te- 
nerustauja ’’Žinių Ratelio” nariai. 
Teatsimena gerai, kad redakcija su 
padėka rašinėlius priiminės, gi jei­
gu ko patalpinti negalės — dikčiai 
pati gailėsis, kad taip atsitikti tu­
rėjo.

Prašome!

Susirinkimai.
Dabar metiniai susirinkimai 

ir reik kuopų valdybas 
rinkti.

Visi turi susirinkimuose da- 
"Tyvauti. Veskitės naujus 

narius prisirašyti!

sek-

Chelsea, Mass^
Čia kalbėjo kun. J. Jakaitis, p. 

Kneižis ir p. Strakauskas, prisimi­
nė apie Kalėdų dovanas Lietuvai 
ir surinko $15.00.

Tad viso per šią savaitg .susi­
darė $1167.12.
Pirmiau buvo paskelbta $1957.84.

Visd ikišiol Kalėdiniu fondan 
inplaukė $3124.96.

O kad toji skaitlynė nebūtų to­
ki gramozdiška, vienas bevardis pa 
darė ją lygiai $3125.00.

Kaip reikėjo tikėtis, ši savaitė 
buvo viena iš pelningiausių. Antra­
me tūkstantyje tūlą laiką pabuvo­
jus, kaip įsibėgėjo, tretį tūkstantį 
peršoko ir į ketvirtą gerokai įsi- 
briovė. Kad taip visos tokios savai­
tės butų!

Tėvynainiai! Dar čia ne galas. 
Parodykime darbu, kad mes lais­
vės norime, kad del Lietuvos nepri- 
gulmybės nepasigailėsime turto su­
dėti. Gausus užmokesnis mus lais­
voj Lietuvoj laukia!

Kulys Pakštas, 
T. F. sekretorius.

456 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

Susiv. L. R. K. A. Bostono Ap­
skričio kuopoms.

Gerbiamos kuopos, kurios pri­
gulite prie Bostono apskričio, ma­
lonėsite iškolektuoti iš savo narių 
per susirinkimą po 5 centus nuo 
nario Į Apskričio iždą, nes žinote, 
lead Bostorio apskritys-yra nutaręs, 
kuri kuopa prigulės prie ajr'Jyačio, 
mokės ant metų po 5 <xiį 
kiekvieno nario į Apskričio^, 
eijos iždą. Pinigus siųskite Ap­
skričio iždininkei (Ona Paulaičin- 
kč, 249 River St., Mattapan, Mass).

Su pagarba
V. J. Kudirka, 
Apskr. pirmininkas.

ATSIŠAUKITE.
Giminės a. a. Antano Poplio, 

gyvenusio prie 3436 E. Thompson 
St., Philadelphia, Pa., dasižinos a- 
pie velionio turtą, atsišaukdami 
prie:
W.’J*. Donur, Supt. U. G. I. Co.

Richmond & Tioga Sts.,
Philadelphia, Pa.

PAIEŠKOJIMAI.
■p Ieškau sesers Julijonos Striau 
kūtės ir tetos Barboros Burbaitės 
(po vyru Gečienė) iš Kauno gub., 
Telšių apskr., Plungės valse., Juli­
jona iš Rcpcšaičių kaimo, o Bar­
bora iš Šimulių kaimo. Abi gyveno 
Melrose Park, IU. Ar jos pačios, 
ar kas kitas tepraneša:
, JUSTINAS STRAUKIS, 

2405 Jane St.,
(32—84) S. S. Pittsburgh, Pa.

r w©
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TAUPYK IR SAVO'SUTAUPYMUS PASKOLINK

DEDEI ŠAMUI
Jis dabar jų reikalingai!
Jus busite jų po karės reikalingi!

—Pirk— .
KARIŠKAS TAUPYMO ŠTAMPAS

(War Saving Stamps)
Suvienytų Valstijų vaidilos užtikrinto*

Neša 4 nuošmiti, kas bertainis.
Gali pradėti nuo

- DVIDEŠIMT PENKIŲ CENTŲ — . ’
pirkdamas Suv. Valstijij Taupyme Štatų pas.

Jūsų l’ačto Viršininkas, Bafikicrius, Laikraštis ir a 
geniai Jums paaiškins apie viakt). Paaitairauk 

T/AS IŠGELBĖS 
J,AIM! S - i \

TAUTOS FONDO VALDY ! 
BOS ADRESAI: 

;*■lki^ie™ ° Garbės Pirmininkas - Jo Eminen
- ’ al^' cija Kardinol. James Gibbon.

Baltimore, Mu
Pirmininkas — Kun. J. Jakaitis, :

PARSIDUODA I 41 Providence St., 
a xxxvmav v Worcester, Mass

Naujas 6 ruimų namas; 2 lotai Pavadu0t0JĮ1 _ A. Nausiedienė, 
Žemės gražioj vietoj, prie stritkario! 33.rd
ir prie dipo (Homestead). Kaina, Chicago, Ill
$7000. _ Pavaduotojas — J. Kaupas,

Antras, 8 ruimų namas, gražioj j 455 Qrau(i gt.,
vietoj, netoli lietuvių bažnyčios. Brooklyn, N. Y
Kaina $2.500.00. Sekretorius — K. Paaštas,

Pasiskubinkite šių vietų matyti: 456 Grand St.,
Povilas Bražinskas, Brooklyn, N. Y

305 Hamilton Ave., Duquesne, Pa. Iždininkas — B. Vaišnora* 
Nedėlioj, 2 vai. po pietų kreiptis: 1514 Carson St.,

S. S. Pittsburgh, Pa

. DORRISVILLE, ILL.
123 kp. susirinkimai laikomi 1 

ne* ,.i
15, kaip kad seniau buvo.
įsitėmykite.

Kam rupi Tautos ateitis, 
Skaitykite ir platinkite Blaivybės 

laikrašti

SO. SIDE, OMAHA, NEBR.
S. L. R. K. A. 128 kuopa lai­

kys metinį susirįnkimą 13 sausio 
d., 1918 m., 3 vai. po pietų, šv. An­
tano par. bažnytinėje salėje.

Rašt. Pr. Verseckas. 
5311 So. 33-rd St.,

So. Side Omaha, Nebr.

BRADDOCK, PA.
105 kuopa laikys susirinkimą 

nedėlioj, sausių 6 d., po pamaldų.

COLLINSVILLE, ILL.
161 kuopos susirinkimas įvyks 

sausio 6 d., bažnytinėj salėj. Kvie­
čiami visi nariai ir prisirašyti no­
rintieji.

V. Murauskas, rašt.

CHICAGO, ILL.
101 kuopos susirinkimas bus 6 

sausio d., nedėlioj, 1 vai. po pietų, 
Dievo ApvAzdoš par. mokyklos 
kambariuose.

D. G. Šulckailė, rašt.

AURORA, ILL.
S. L. R. K. A. 154 kp. susirinki­

mas bus nedėlioj, 6 sausio d., 2 vai. 
po pietų, Aniolų Sargų par. salėj.

A. Balčikonis.

ROCKFORD, ILL.
137 kuopa susirinkimą turės 6 

sausio d., nedėlioj, 2 vai. po pietų, 
St. Elizabeth Social Center na­
muose, 1505 So. Majn St.

N. S. PITTSBURGH, PA.
87 kp. susirinkimą turės nedė­

lioj, 6 sausio d., palipi jos mokyk­
los kambaryje.

Povilas Bajoras.

MINERS MILLS, PA.
25 kp. laiko susirinkinlus kas 

pirmas- mėnesio nedėldienis, 2 vai. 
po pietų, Finn Hall, kampas Main 
ųr Hudson Sts.

B. F. Bogušas.

SWOYERS, PA.
77 kuopos susirinkimai buna 

kiekvieną nedėldienį po pirmai 
mėnesio dienai, Janulevieiaus salėj, 
2 vai. po pietų,

A. Katkevičius, rašt.

HARRISON, N. J.
165 kp. susirinkimas bus 9 sau„ 

šio d. Bus naujos valdybos rinki­
mai.

Jurgis S v et Ulevičius.

IV. HAZLETON, PA.
1 90 kuopa laikys susirinkimą 5
sausio d., 7 vai. vakare.

’’TAUTOS RYTAS”
Kaina metams Suv. Valstijose .75
J kitas valstijas.................... 1.00
Pavienis numeris .....................07

■ "Tautos Rytas’’
120 Bowen Street, S. Boston, Mass.

Jučas Dzervus.

SUSIV. LIET. R. K. A.
Prez. — J. Si Vasiliauskas,

112 N. Greene St., 
Baltimore, Md.

Vicc-prez. — A. J. Sutkus,
6329 Fairfield Ave.,

Chicago,
Raštin. — P. Mulevičius,

456 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

III.

Iždin. — J. Stulgaitis,
140 So. Meade St., 

Wilkes Barre, 1’a.

POVILAS BRAŽINSKAS, ’ I
228 — 3-rd Ave., Homestead, Pa. Iždo globėjai:

ŽINIOS APIE VOKIEČIŲ 
UŽIMTĄ LIETUVĄ.
Laike karės sunku gauti 

žinių iš Lietuvos, ypftč vokic 
jių užimtos. Bet Tautos Fon­
do delegatus vokyčiai įsilei­
do Lietuvon. Jiv.u (Kun. 
Bartuška ir Dr. Bielskis) 
sugrįžo iš Lietuvos ir parašė 
apie musų tėvynę dvi kny- 
guti, kur yra daug žinių: 
kaip Lietuvoje žmonės gyve­
na, kokia ten valdžia ir t. t. 
Štai tos knygos:

Kelionė Lietuvon Didžio­
sios Karės Metu (1916). Pa­
rašė Kun. Dr. V. Bartuška. 
Kaina 25c.

Delegatų Kelionė Lietu­
von 1916 m. Parašė Dr. J. J. 
Bielskis. Kaina 25c.

Pinigai už parduotas kny­
gas eina Tautos Fondan Lie­
tuvai gelbėti.

Galima siųsti ir krasos 
ženkleliais (stampomis). Ad 
resuokite pas T. F. sekreto­
rių: K. Pakštas, 456 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

MUZIKAMS SVARBU.
Pas Tautos Fondo sekre- ! 

torių galima gauti šiuodu mu 
zikaliu veikalu:

1) Muzikos Aidas, leidi­
nys I. Įtalpa: 1) Maršas,-pa­
švęstas D-rui J. Basanavi­
čiui. 2) Valcas Onutės Ž. 3) 
Polka Marytės B. 4) Rinki­
nėlis. Kaina 30c.

2) Muzikos Aidas, leidi­
nys II. Vytauto Alaršas (Ko 
va ties Žalgiriu). Kaina 20c.

Pelnas eina Tautos Fon­
dan Lietuvai gelbėti.

Galima siųsti ir krasos 
ženkleliais (stampomis). Ad 
resuokite pas T. F. sekreto­
rių: K. Pakštas, 456 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Dykai
Daug mokytą ir garbingų vyrą bu­
vo, kurie visai nematė mokyklos. 
Išsilavino jie iš knygą. Ir Tu ga­
li tai padaryti, jei niekais laiko 
neleisdamas į knygą kibsi. Reika­
laudamas knygos, adresuok:

MAT’ MILUKAS,
542 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

čia gali gauti visokią knygų, ko­
kią tik nori. Rašydamas indėk už 
3c markę atsakymui.

SKAITYKIT! IB PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikrattj

“DARBININKĄ”
ON* UTARNINKAI*. KCTVCROAI* IR RUBATOMI*

Jame rasite žinią iš viso pasaulio.
“DABININKĄS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

• t ■ ’

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje ”
Užrubetyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas Rentas arba

$3 00 
$100 
$4 00 
$4.25

9c.

DARBININKAS
e

242 W.į Broadway,

Iždo Globėjui:
J. Jaroševičius,

138 Elm St.,
Westfield, Mass.

CENTRO VALDYBA.
K. Vaj$nora$

207 Radclffe St., 
Pittsburgh, Pa. 

Dv. tad. —• Kun. N. J. Petkus,
259 N. 5-th St.,

Brooklyn, N. Y.
Knygius — Kun. S. Struckus, 

St. Casimir’s Rectory,
Plymouth, Pa.

Literatiška Komisija: 
Kun. F. Kemėšis, 

3230 Auburn Ave.,
Chicago, 111.

J. G. Miliauskas,
1910 Carson St., 

Pittsburgh, Pa.
J. B. Šaliunas,

(Kariuomenėje)
Kun. S. Čepananis,

318 Fourth Ave., 
Homestead, Pa

J. Tumasonis,
208 E. 14-th Ave., 

Homestead, Pa SŲSIV. L. R. K. A. NARIAI

Tautos Iždo Valdyba:
Pirm. Kun. ,F. Kemėšis,

3230 Auburn Ave., 
Chicago, Ill ! 

Pirm. pag. Kun. J. Kaulakisj
324 Wharton St., 

Philadelphia, Pa. į
Raštin. L. Šimutis,

3230 Auburn Ave., 
Chicago, Ill. 

Iždin. Kim. S. J. Čepananis,
318 W. Fourth St., 

Homestead, Pa. į
Iždo glob. Kun. F. Jakštys, į

421 Cleveland Ave., 
Harrison, N. J.

L. R. K. Federacijos Centro| 
Valdyba:

Pirminiu. Kun. J. Ambotas, 
53 Capitol St., 

Hartford, Conn.
Pirmin. pag. J. Grebliunas, 

425 Paca St.,, 
Baltimore, Md. 

Raštin. Kun. F. Kemėšis, 
3230 Auburn Ave., 

Chicago, Ill. 
Iždin. Kun. V. Matulaitis, 

P. O. Silver Creek,
New Philadelphia, Pa. 

Iždo glob. A. Bajoriutė, > 
723 W. Saratoga St., 

Baltimore, Aid. 
Iždo glob. Al. Tumasonis,

320 First Ave., 
Homestead, Pa.

S. L. R. K. A. CHICAGOS I 
APSKRIČIO VALDYBA:

A. J. Sutkus, pirm.,
6329 So. Fairfield Ave.

I. Tumasonis, raštin.,
3233 Auburn Ave.

Organliatorlšl:
P. Cibulskis.

2349 So. Oakley Ave.
i«. tumasonis

3233 Auburn Ave.

Bnmai'ui—nil ■■■in «■—

Vyrai ir Moterys!
Jeigu negaluojate del naujos 

ar u/.siscnėjusioR ligos ir reikalin­
gi esate specialisto,

Ateikite pas Mane.
Pasekmes Parbdau 

greįtai, patveriančiai ir pigia kai­
na. •

Patarimai visiškai-
, už dyką. t

Daugelio moti; pasekmingos < 
praktikos leidžia man su pagelba 
geros egziimonnrijns nuspręsti, 
kokie vaistui kiekviename a t vaju­
je reikalingi, (lydau reumatizmu. 
Kraujo ir odos nevalumus.

Pasinmtykite su

DR. HANNON,
Specialistu,

146 East 14-th St.. Now York.
Prieitais Tammany Hull.

Ofiso valandos: 9 a. m. ikt 4 p. m.
Vakarais: 6 iki 8 p. m. 

Nedaliomis ir šventėmis:
10 a. m. iki 2 p. m. tiktai., 

— Atskiri Laukimo Kambarini.

So. Boston, Mass.

Ignotas Stankus* 
Broad Si, Philadelphia, n. 

in and Surgeon (li«t uci*gvdy • 
chirurgas plotines Indianos! 
ittta> Oy<lo vi«okia> 1’ftAs \ y • 
ruirvaiku Daro opyacijas 
iųu’lo* ? II tilo i i * 0
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BIZNIERIAI
’’Garsas” yra Susiv. laikraštis. Leidžiamas ir 

skaitomas Susiv. narių. Susivienijime randasi nema­
žai narių biznierių. Kodėl gi negarsinti Susiv. na­
riams savo biznio savame laikraštyje?. Kodėl gi nesu- 
pažindinti Susiv-mo narių su savo bizniu? Pasakyk 
jiems, ką turi ir kad gali parduoti taip pat, kaip ir ki­
ti, o Susiv. nariai at kreips dotuos ir eis pirkti pas savo 
narį. Skelbdamas biznį ’’Garse” susipažinsi su Su­
siv. nariais, pagerinsi bizni ir pagelbėsi užsilaikyti or­
ganui ’’Garsui”.

’’Garso” Administracija mielai suteiks informa­
cijų apie apskfelbimus, nurodys budus bizniu pagerini­
mo ir skelbs nužeminta kaina, kaipo Susiv. nariui. 
’’Garse” skelbimai apsimoka. Biznieriai — garsin- 
kiįes!

'Parašykite kokį Jus turite biznį ir klauskite, 
kiek kainuoja apgarsinimai, o gausite prietelišką pa­
tarimą.

Garso” Administracija.

aoEaor oeaor 3OES©

gauti sekančias knygas
Kun. .4. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė Jr. Jo­

nas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10. 36 pusi... .*............ 25
Diedai ir Gražina. Jr. Jonas, vertimai iš Adomo Micke­

vičiaus. 1899, Plymouth, Pa. 5x7, 62 pusi...........50
Europos Istorija. Parašė Edw. A. Freeman, iš angliš­

ko vertė J. Andziulaitis, su žemlapiais. 1891, Ply­
mouth. Pa. 4*A.x6, 320 pusi......................................50

Kelionė į Europą. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 pusi........... .15
Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmės. Paminklas del Kra- 

ž.icejų nuo Amerikos Lietuvių. Parašė Kn. Jonas Ž. 
5x7, 77 pusi.................... ........................................

Kuomi Žmonės Gyvena? Parašė Leonas Tolstoj, verti!
Antanas A. Jocis. 1900, Waterbury, Conn. 5x6’A, 
56 pus........................................... . . . ............................

Lietuvių - Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys Keli praei­
ties ruožiai paminėjimui 500 m. sukakturių Garde­
lio unijos (1413—1913). Philadelphia, Pa. 5Hx8Vį, 
68 pusi.,...........  35

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusijos Valstybėj. (Rusų 
kalboje), 1896, Shamokin, Pa. 7’AxlOi/j, 128 pusi. $1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono, vertimas iš Mickevičiaus, 
5x7, Plymouth, Pa., 1899, 24 pusi.......................... 10

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė* del Lietuvos vaikelių. 
Lietuviškai vertė T. Astramskas, 1900, Plymouth, 
Pa. 6x8. 72 pusl.._..........................................  25

Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaičių. Parašė 
Simanas Daukantas. Antras spaudimas. 1892, Ply­
mouth. Pa. 6x9, 216 pusi................................... $1.00
Ta pati, apdaryta...................................................... $1.25

Lietuviška Chrestomatija. 6x9, 176 pusi.............................. 40
Gipsinis Jotis. 5x7. 40 pusi..................................... .-v... .10
’’Tėvynė" I metų (1896), pilnas kupletas....................$1.25
"Tėvynė” II metų (1897) „ ...................... $1.25
"Tėvynė" III metų (1898) „ „ .............. $1.25
"Tėvynė" IV metų (1890) „ ...................... $1.25
"Tėvyne ”, pavieniai numeriai (kurių turime)........... .15
Apie Apdraudą. Parašė J. S. Vasiliauskas. 16 pusi.,... .05

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo­
kėsit! galima siųsti krasos ženkleliais. Virš dolerio — išper- 
kant krušoje ar Exprcsc ’’money order”.

Adresuokite:
’’GARSAS”

456 Grand Street, Broold^n, N. Y.
3OE3OE
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ANTSPĄUDOS
Kuopoms, draugystėms, kliubams, parapijoms 

ir asmenims metalines ir roberines antspaudas daro 
• greitai ir pigiai

’’GARSO” ADMINISTRACIJA,
456 Grajyl Brooklyn, N. Y.

Klauskite apie kainas, nurodant kokios norima ir ka* uo- 
— rimą atapnusli- \ .



"GARSAS”

Shoe Store

lelcphoiic ”160 ^tugg.

45G!

Tel. 2320 Greenpoint

952

Moksliškai Pririnkti Akiniai
TVew Plaza Hall

parapijos

AVAVAVAvAV

Savininkas

TIESIAI NUO FABRIKANTO

Brooklyn, N. Y.

S. GINSBURG

>S'r.Wv/.v.

>b

Jis.

:»t -

1"'

M. MIERZWINSKASP"

ŽiantRi.

I

.43
•7.83

VESEL1JU

Dvi Didelės
SALES

De

HARRIS COHEN
KOSTUMERISKAS KRIAUŠIUS

Newark.

Susivažiavimas nutarta laiku! i

’’PAŽANGA”

’’Pažanga”

i, pavie­
nis num. 20c.

"Pažangos” Redakcijos ir A d
ministracijos adresas:

’’PAtANGA”
. 614 W. Mahanoy Are.,

Mahcnoy City, Fa.

183 Bedf.ord Avenue,
Kamp. No. 7-tli St., BROOKLYN. N. Y.

PRANAS GRAŽYS.

tuoju.

Jacob Jankowitz
Sanitary Plumbing, Heating

& Gas Fiiting.
Atlieka visokius liurbiu, greitai

404 Keap St., Brooklyn, N. Y.

TEISME

DYKAI1DYKAI'

naujus indėti.
Visas darbas visiškai be Skausmo

tos mėsos.

šokiai.puleriski
•yrus ir vaikus.) nūs

I kambaris del mokinimo. Dedama vi-i 
|s?« atidh. Taipgi mokiname ir stei-j 
į džiaus šokius.

noms ir šiaip pasivažinėjimams.
O r ISA : 264 Front St.144 N. S-th St.

C. BROOKLYN, N. Y.BROOKLYN, N. Y.
Tel. "7867 Main.

2a-125 Grar^st BrobkĮyn, N. Y> 
Hrir

rengiasi priedo apskritus uoliai
laikvuimta r**s

Viso I8.2A

Gruodžio 23 d. ižde lieka

Moteris.

is
(aro ?

valanda

geriausios žemės.

e.taiUe provan krimlnn- 
ir civiliuose tčisinuose, -aprūpindami 

patyrusiais advokatais.
I. uo.se

Brooklyn, N. Y
Gyveninio vieta: 300 So. 1st Bt. Tel. Stagg 3929.

<j..se: nuo 9 rvto iki 9 vai. akare. Nekėliomis nuo 8 iki 10 vakaro.

KAMBARIAI
MITINGAMS

ir t. t.

vadinamus

mint vietiniam "Local Board
tuviai nemokantieji

Garso"

Lietuviškas Dantistas,
Kalba lietuviJkui.

Kam. Lmon Avė..500 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

FELIKSAS KUDIRKA, 
TIKRAS LIBTŪVIBKA8 APTIEKORIŪS IR SAVININKAS

Brookl , N. Y.

COMMERCIAL LEATHėk GOODS CO.
gių ir Kuparu.

MES TAIPGI PATYS VISKĄ TAISOME.

yra viemntėliai. kokius jun nešioti turėt urnet-
Reikaiaudami akiniu matyki t

BROOKLYN, N. Y500 GRAND ST.. knmp. Union Avė.

MOTERYS SURENGĖ T.l-
KARA.

o. rods, uzkimc

P-lė česnavičiutė sudainavo dvi

Suchodolski.i

kvartetas.

vaiku
gero kaupo.

Tmp sau buvo.vos

BROOKLYN, N. Y.

Valandos

f,9 So. 3-rd Street,
BROOKLYN, N

APSIŽIŪRĖKITE, MOTE­
RĖLĖS.

didelė

versti nori.

Tol. Greenpoint 211.1

Paiduoda (leiinantu*. laikrodėlius,
bižunterija. si labro ir stiklo indus.
Soeeijalės kainos laike švenčiu.
Pataisymai mano specijališkumas.

tarne Berry ir Bedford avė..
BROOKLYN, N.

DR. II. MENDLOW1TZ
Brooklyn, N.271 Berry St.,

TeMYKITE!

turite namų, ogi
Lietuvis Kontraktieriu# , 

POVILAS P. KUBILIUI

šituo adresu:
POVILAS P. KUBILIUS

Brooklyn, N. Y.301 So. 1-st St.,

I nesiimu.

\. 1. Mokst. 1'i/i/.i/lm. | I|1;|s u,įtĮ->pls nn, ateinančio apskr.
.1/ E TIX1S S t 'SI R1X K IMA S. ■ suvažiavimo.
Lietuvos Vyčiu 41 kuopos ine-

Garso

P. M Ulevičius paaisnino

i ra' ilgiaus. ruonu mesimas tapo iš-i 
me susirinkime, kad nebūtumėt su-|ri^as

rast.i . Barzdai!i

I. apskr., nutar-

nurodymusV įsokius Bazaro
reikale suteikia

Mai. Milukas, sekret.
456 Grand St.

• Tel. Conn.

nes bus išduota metinė atskaita.

savo vietose.
Šitas susirinkimas vra spėria

užsimokėkite už ateinančius metus maltis.

posėdis užsibaigė.

483 Grand SI., Brooklyn. A .i .
Tarpe Keap Bt. ir union Ave.

Siuvame ir renuuoianie rubus.

N’islėldieniais
ir šventadieniais uzdarvta.

DEK SO VALANDOS
6-8 P. M.5 P. M .2 A. M.

Užlaikomo geriausių rųfiių ėeve-
rykus vyrams, moterims ir vaikams.
Ccverykui geriausiu formų, kaip W. L.
Douglas, Emerson ir kitų geriausiu iš-
tirbyscių. Kainos teisingos ir prieina­
mus. Ypačiai užprašome mus krantinę

kustumvnaiM. Atminkite adresu, užei­
dami pus

\ čir1. Xc ir 1 orkS. L. R. K.

šr. Jurgio par.susi ra žiūrimo

PROTOKOLAS.

šių kuopų:

maitis, P. \ neiki
du.Klnpatauskas

P. Povilonis. P. Mulevičius, \

.ludeckienė ir E. Dnniu-
nintė.

(4. damoms.
V.

juk žinfti, kad jai skauda ”.liauskas.
42 kp., Brooklyn, N. 5 - P. patj ,raukU,, 

K. J.;Isodžiutė. J. Lukoševičius,
Krašinskas, \ . Daubaras ir
dnravicius.

balsas.

Mokeslys j apskričio i:
Balansas . .

.30

. 1.00
1.00

A ularimai.

mai'i>immai:
ir t. t.

\pd raudos
kreipkitės antrašu:(.)(>8-.>i0 \\ . Broome Si

karu —

RENČIASI PRIE BAZARO.

Didž. New 5 orko Tautos ron-

Direktorius

GARSO” SPAUSTUVĖ ATDARA
nuo 8 valandos ryto iki 9 valandai vakaro.

Vietines Žinios

Bazaro, kuri jis
tuoj po Velykų. New rkiza salėjo.

stos balso apskričio suvažiavimuo-

2) Plačiai apkalbtųjų:; kaip ge­
Mūriju, remontuoju, ma-

riau sudarius didesni agitacijos
veikimą, tapo priimtas įnešimas 1G
prieš 2 balsu, kad ]>adidinti apskr.
iždą, mokant kuopoms į apskričio
iždą per motus ]><> l()e. nuo kiek
vieno kuopoj esančio nario. Mokes­
nis guli būti paimtas iš kuopos iždo.

P. S. Si įnešima priėmus, duota

New Yorko apielinkės moksleiviai1 svarstyti.
kuopoms savo susirinkimuose per-

' '' Laikas naujo mokesnio

ir gabus artistai. bus skaitomas nuo 1f)18 m.

Gruodžio 26 <1. apskritys turėjo
susirinkimą. Išrinkta pradžiai dar­
bo reikalingos komisijos ir nutarta
prie to darbo kviest visas katalikiš­
kas idėjines vietos'lietuvių draugi­
jas. Asmenvs pasiusti su klebonais

Po vaidinimui bus įvairus pa- ) Nutarta rengti Ajidraudos
ikliuos, dekli inaeijo . susidėjus apskričio val­

levoju ir taisau šalygatvius
ir skiepus. Durim gvaran-

522 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y

ir pigini.

Telephone 19.>0 (•rcenpoint 
Gydau ligoniu# įvairiomis ligomis 

o ypn«’ mono sjtocinlė,
TAI MOTERŲ LIGOS.

Kumpas So. 1 -mos gatves.
Gerui jsitrmykit adresų:

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry Streęt,

Kuliavas ir Bundonis

aplankyti lietuvius, o užtikriname, kad
ant visados liksite putenkintuis musų

I. Dalyvaus Vyčių 12 kuopos d.vbai su Centro Raštine, del suda- 
ehoras. Tas viskas bus Aušros Var- rymo tinkamų plianų. (Kuopos vi-;
tų parapijos pobažnytlnėje salėje

., New York| vaišės"
City), subatos vakare, sausio .1 i Grand Sk. Brooklyn, N. Y.)

Kviečia visus atsilankyti į sį va­
1) Del sugrjzusių j Lietuvą S.

..Aš Ištraukiu dantis be skausmo i
veltui tiems, kurio duoda taisyti i

BUNDONIS BROS.

ŠOKIQ j
MOKYKLA!

Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:3<t
M. Pėtnyčioinis uždaryta. Node- 

įlomis nuo 10 A. Al. iki 1 1*. M.

4______  x „ pastarieji!
Bazaro rengimui užjaučia ir sulig! 
išgales prižadėję jį remti. Pašau-1

pasitarti, pranešė jog

liniai vietos lietuvio
žada uoliai pijgelbėti. Todėl apie
Bazaro pasisekimą jokios ^abejonės
ir būti negali. Reikia tik visiems
sukrusti ir savo pasižadėjimus bei
genis norus darbu paremti.

Kalėdų vakare, Karalienės A-
niolų parap. salėj buvo vakarėlis.
Surengė ji Mot. Sąjungos kuopa.
Suvaidinta buvo ’’Geriau Vėliau,
negu niekad . \ aidinnnas but nie­
ko sau išėjės, jei but sale ir scena
didesnė, na, ir jei. senbernio rok
vaidines but gyvesnis buvęs ir
dimai kalbėjęs;
nebuvo, kaip kad vienas - kitas vai­
dinusia, Kalėdų šalčiams spustelė­
jus. Visi kiti savo roles gan gerai
atliko, ypač senis - pikčiurna (Pus-
ninkas) ir senmergės rok* vaidinusi
p-lė Aušriutė. Abchuii. vaidinimas
patiko. Bet gal dar labiau patiko
koncertinė programo dalis.

dąmeli iš operetės ’’Sylvia’’. Gan

R. K. A. minų po karės klausi- PROF. STERNO j
šokių Mokykla.,

ŽinouTs per 36 mo­
tus, kaipo gabiau­

DR. CHAS. TESCHBERG, D. D. S.

8 ir 135-tw kuopiy at^j 
tinis susirinkimas įvyks ketverge, į stovll pageidavimas, kad
sausio 3 d., 8 vai. vakare. Šv. Pan.
Apreiškimo parapijos salėje.

paustuvė butu ilgaus vaka

Pusdrįja : Kurie nariai dar n"‘-Į pinkas
tiara, tapo priimtas, centro rašti-

sale užsimokėję mėnesinių duoklių. į kaj jau po Naujų .Metu bus atda-
malonekite ateiti ir užsimokėti šia

spendnoti arba išbraukti 3) 93 k p., kast on. Pa., klausė-
i per laiška

S. L. 11. 1\. d. 134 kp. ir L. B. D. i prie N.
Mėnesinis susirinkimas bus ne-i ta. kad 

aidų, An. I
gali prisidėti su tokiomis

dėlioj. sausio 6 d., po paimi
Karalienės parapijos salėje. Šitas.— N. J. kuopos.

pat išlygomis, kaip ir visos N. Y.

susirinkimas tuomi bus svarbus,

Taipgi per šį susirinkimą užims
nauja valdyba savo vietas, t. \
pirm. V. Abromavičius, iin. rast.
M. Vizgirda. Kili tie patvs likosi

liškai užsimokėjimui s:iv6 menesi
niu mokesniu. Visi atsilankykite n

Kurie užsimokės i Lėšų Fondą is

4) Sekančiam suvažiavimui vie
ta paduota Brooklyn ir
Didžiumą balsų gavo Brooklvnas.

Apskr. i aldybos rinkimas.
Pirm, likosi senasis S. Pranis.

jo pagelbininku »1. B. Kaupa
itin. P. Montvila, iždininku V. Ži

kalno už visus metus $1.20, būdami

Organizatoriais likos visi
I pirimaus buvę. Tuomi suvažiavimo

šeimynoj, galės laikrašti ’’Garsą’’
j pamainyti knygomis vertės $1.00. 
Knygas pasirinkit, kurios yra skel­

gerai pavyko. P-lės Ausnutės solo
tikrai pasigerėtiuas buvo. Į ’’Sau­
lele Raudona” sugebėjo indėti sie­
las ir tos grožės, kurią visi atjau­
na, bet išpildyti tegali tam tikra
dovaną ir išsilavinimą turintieji.

P-ų Orlausko ir
duetas nepergeriausia nusisekė. Sa­
ko, pljanas tam balta

Duetas p-liu česnavičiutės ir
Ąumutčs ’’Plaukia sau Laivelis’’
taip gerai plaukė, kaip tas dainos
laiveles. Tų dviejų panelių, p-ų Or­
lausko ir Saurusiiicio,
gan gerai sudainavo kelintą liau­
dies dainų. Programą užvožė p-ni
O. Bendiiruvičicnė trumpu susirin­
kusiųjų raginimu.

Po to šokta, linksmintasi. Pub­
likos buvo į 100, neminint

Beje, dar dvi mergaiti sudainn-
'a.vo bevardi dialogą iš -Mot. Dir-

Brooklvno Mot. Sąjungos narfs
Kalėdoms nė šiokį, nė toki prezen
ta nuo ’’Mot. Dirvos buvusios re­
daktorėse ir administratorės aptu­
rėjo. Joms (o gal ir visoms Ameri­
kos sąjungietėnis) buvo atsiusta po
pletkaujanti buška. ■fl’ame laiške
nesigėdijama nužinrėjimn mesti nė
ant dabartinės Mot. Sa gos eentro
valdybos, nė tiesiog apvaginti dvi
buvusios centro valdybos nari.

Laiške pasirodo neva

biamos organe.
P. Monlvila, rašt.

Icrsci/ Apskr., gruodžio

salėje, C. Brooklyn. \. i

Apsk. pirm. S. Pranis.
Apskr. rašt. P. Montvila.

Regisi rantams Žinotina.
Dabartiniu laiku daugelis užsi­

registravusiu birželio

kreiptis vakarais
Apskr. pirm. S. Pranis atidaro | nistracijon, kur jiems ims pr 

posėdį. Inguliotiiiini pribuvo nuo )M-fa j klausimus atsakyti.

u5 kp., Paterson, N. J. — •>.
Sprainaitis ir J. Lekavičius.

36 kp., Newark, N. J — V. Že­

134 kp., Brooklyn, N. Y — P. .

bromnvičins, A. Drnbisis, I
X-I

sius šokių žinovas, j 
Broadway, kam.* M vi tie Avi 

Brooklyn, (palei L. Sta.)
Seni ir jauni mokinami. Valcns 

, Eoxtrot ir visokį kiti po-1
Mokiname niergi-j

Duodunie pri- į
įvutiškns lekcijas, jei pageidaujama.
I Mokykla atdara kasdien
| te iki 11 vakaro, taipgi ir nedėliosi
Į popiečiuose ir vakare. l’rivatiškas !

Juos veikiai reikia ispildvti,

angliška

"Questionairs".
—

graži- j Tel. Sla
”. Lie 1 1
ii gali ! Savo’

admi- Į šimtui f
York, N

centais iiigvkite nuosavų nuimtų, 
annii pardavimui

1 cisėjas. — Ką nori, žmonele?
Moteris. — Aš atėjnu su skuti

Teisėjas. — Ka skundi?

Mont-i r’s -vra kaip laikrodis.

115 kp., C. Brooklyn. N. i.
J. Anumavičius. J. Siibaliauskas i •

Nugi savo vyra, k u-,

Teisėjas. — Kaip tai? K a

Moteris. — Nugi kas
..i mane muša.

13.> kp., Brooklyn. N. 5
Pūkas. K. Dumblis ir J. K. Mi-I

Svečiais buvo pp. K. Strums- į
kis, J. B. Kaupas ir P. Lukoševi­
čius. Jiems suteikta sprendžiamas

Raportai apskričio valdybos tn-l
išklausvti ir priimti.

'idy.
.. $4.38 i

65 kp., per J. Spramaitj .
115 kp., per J. Anmnavieių.. 1.00

Mot. Sąjungos prietelkn, bot savo
kerštais ir molagvseiu skelbimu
Są-gojc suirutę daro ir ją gramz­
dina. Geriausia ta laiškų pecinn
dėti, kad jis dienos sviosos nematy­
tų. Moterys, apsižiūrėkite ir nesi­
duokite suvadžioti asmenims, kurio
Sąjungą savo keršto įrankiu pa­

MOKSLEIV IT TEATRAS.

Pirmą kartą Didžiojo Now w-

.irtnuk, netrauk katę už vuoilcgos.

Aš netraukiu; aš tik laikau,

Bęnamor.gĮA oi«n<oj< ‘soiių«aam 
ir Politikos mėnesinis laikrafitis

’’Pažanga” ym skirinmn prn-
silavinusirms lietuviams ir npai- 
skaičiusiems darbininkams.

sutraukė prie sa­
vęs gnbinusius Amerikos ir Euro­
pos lietuvių rašytojus, pripildomu
lodei originaliais rnčtais.

"Pažanga” pažymi įvairius pa
/.angos apairffiikimus ir gvildena
gyvenimo klausimus tautiSkai-kri-
kščioniškoje dvasioje.

’’PM^ngos” metinė prenumera­

42 kp., per K. krušinską.
36 kp., per V. Žemaitį
135 kp., per P. Lukoševičių.. .58

Išleista tlž popiora, atvirutes
M’ paoto štampas

Perskaitytas praeito npskr. su­
važiavimo protokolas, kuris su ma­
žais pa taisymai lapo priimtas.

1) NtUatJa skolingoms kuopoms
'it: lietuviu istorijoj moksleiviai stn ! apskričio iždą nz 1017 metus pra­
šys scenai) komediją ’’Nepadėjus «.vti nemokėti ant ateinančio sn-

raiiarimoi Neuisimokėjusios nu

ta $2.00, pusmečiui $1

1
Tel. ^428 (Jreenpoint.

Dr. J. WMUIAS
nno 8 iki 10 is ryto
nuo 1 iki 3 po pietų
puo fl iki 8 vakaro 

Nelėllomis pagal sutarimų.

Gramafonai ir Rekordai!
Lengvais Išmokesciais.
Didelis pasirinkimas lie­
tuvišku rekordu.

J. ST0J0WSKI,
579 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

D=rą H. A. Medoff
JO APTIEKO4

Naudokitės iš Progos Šiame Momente.
apielinkese New

Budavojame, perkame ir parduodame na 
mus, fanmiK, lotus, krautuves ir dirbtuves
TSronctavojaine, infiiuriname namus ir forni-
rius gpripusioyp kompanijose.

4d6 G r?, n d Street
A. B. ZINIS REALTY CO.

Savininkai namų ir kurie dar ne­

naujus namus pabudavoju ir 'senus
pataisau. Taipgi Daflydė. Padirbu

medžio ko tik kam reikia. Taigi 
turėdami tokį tautietį tarp shvęs,
kreipkitės pas mane, o až jums
liksiu darbų konogeriausia.

Taigi gerbiamieji kreipkitės

Teisingiausia ir A r> T* I C IZ A Visame Brooklyne
geriausia lietuviš A r 1 I C IN A ir opielinkžje

SntalMu gyduoles konogsrtsustas teisingiausiai tr žsmesntals kalno- 
frttnr’ ntlafkan visokia* doles, Šaknis, d»les ir visokias Uekars-mts, kaip____

tas, kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės |«s lasnc ypstikkai ar per laii 
kus. o visada apturėsite tikrus draugitkus patarimus savo tikroj lietuviš­
koj kalboj.

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagelbės jums visokiuose 
nccmajninuose tr su mano rodą atves Jus ( sveikatą ir normallikg padė­
jime. Mėgykit jūsų gyduoles pirkti pns mane. Užtikrinu, kad kartų mė­
ginę ir vėl atnnujinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Mano Aptinka atdara dienų ir naktį. Visada kreipkitės pas:

64 Grand Street,

Įsteigta 1888.
PASKOLOS NAMAS

$100.000.00 paskoloniK ant deimantų, laikrodėlių,
bižlinfprijos ir drabužių.

Mos patarnaujam kiekvienam.
H. GOODY & SONS,

274 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Pifjdminai ant deimantų, laikrodžių, bižunteri- 

jo8 ir drabužiu. Į,

Graborius (Undertaker) Laidotuvių

Isbalsamuoju ir laidoiu numirusius ant visokiu kapinių.
Parsžimdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikšty­

AvAvAVAvA^ AVAVAVAVAX

PUIKUS

BAN KIETU
YPATNGAI

Arba šiaip
VISOKIEMS

Susirinkimams
IR LINKSMŲ

VAKARĖLIU

AVAVAVAVAV

A. Miller
121—31 Havemcyer St., 265—267 So. l<st. SU, 318—324 Grand Street,

. ę -T, • Telephone 4437 Sfngg.

Vienatinė Pigiausia Krautuvė Poketbukų, Krepšelių, Valizų, Lietsar­

354 Grand St

145 Grand St.,

Linksmu švenčiu mano kostumenams ir gerai
pasinaudoti.

J ei. 3359 Grecnpoint.

Užlaiko Didelę

Kuriose galima gauti už prieinamiausi.! kainų 
visokios inčso, užlaikomo^ pagal krajavtj madų, kaip 
tai: kalakutų, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumpių, 
skilandžiui visokių, dešrų ir visaip padarytos rūky­

Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.M. Mierzwinskas


